
 

Secretaria general 
 
 
 
ACTA DE LA SESSIÓ ORDINÀRIA DEL PLE DE LA DIPUTACIÓ  DEL 
DIA 25 DE MAIG DE 2012 
 
Tarragona, 25 de maig de 2012 
 
Prèvia legal convocatòria, es reuneixen, al Saló de Sessions, els 
membres de la Corporació sota la Presidència de l’Il.lm. Sr. Josep 
Poblet Tous i amb l’assistència dels Vice-presidents:  Molt Il.ltre. Sr. 
Albert Vallvé Navarro,Molt Il.ltre. Sr. Josep M. Cruset Domènech, Molt 
Il.ltre. Sr. Albert Batet Canadell i Molt Il.ltre. Sr. Pere Panisello Chavarria  
i  dels Diputats i Diputades Il.ltre. Sr. Gervasi Aspa Casanova, Il.ltre. Sr. 
Josep Felix Ballesteros Casanova, Il.ltre. Sra. M. José Beltran Piñol,  
Il.ltre. Sr. Tomàs Bigorra  i  Munté, Il.ltre. Sr. Joan Antoni Brull Castell, 
Il.ltre. Sr. Martí Carnicer Vidal, Il.ltre. Sra. Montserrat Carreras García, 
Il.ltre. Sra. Immaculada Costa Ramon, Il.ltre. Sra. Nuria Crivillé Miró, 
Il.ltre. Sr. Sebastià Domènech Bosch ,  Il.ltre. Sr. Àlvaro Gisbert 
Segarra, Il.ltre. Sr. Pere Granados Carrillo, Il.ltre. Sr. Benet Jané Palau, 
Il.ltre. Sr. Antonio López López, Il.ltre. Sr. Joan Josep Malràs Pascual, 
Il.ltre. Sr. José Luis Martín García, Il.ltre. Sr. Daniel Masagué Pere, 
Il.ltre. Sr. Josep Masdeu Isern, Il.ltre. Sr. Francesc Josep Miró Melich, 
Il.ltre. Sr. Joan Piñol Mora, Il.ltre. Sra. Montserrat Roca Navarro i l’Il.ltre. 
Sr. David Rovira Minguella. 
 
 
Assisteix com a Secretària, la Sra. Pilar Sánchez Peña, Secretària 
general de la Diputació. 
 
Assisteix la Sra. Pilar Zabala Bonada, Cap dels Serveis Econòmics, per 
absència del Sr. Tomás Carbonell Vila, Interventor general de la 
Diputació. 
 
D’ordre de la Presidència, s’obre la sessió quan són les onze del matí. 
 
Tot seguit es passa a tractar els assumptes de l’Ordre del Dia. 
 
 
1.- SECRETARIA GENERAL  
 
PUNT 1.1.- APROVACIÓ DE L’ACTA DE LA SESSIÓ CELEBRADA 
AMB CARÀCTER ORDINARI EL DIA  27 D’ABRIL DE  2012.  
  
Per unanimitat s’aprova l’acta de la sessió anteriors celebrada amb 
caràcter ordinari el dia 27 d’abril  de 2012.  
 

 

 



 

 

 

2. CONTROL I FISCALITZACIÓ   
  
PUNT 2.1.- DACIÓ DE COMPTE DELS DECRETS DE LA 
PRESIDÈNCIA DEL NÚM. 941 AL 1.185  DE 2012.  
 
- Es dóna compte, en compliment de l’article 62 del Reglament 
d’organització, funcionament i règim jurídic de les corporacions locals, 
aprovat per Reial Decret 2568/1986 de 28 de novembre, de les 
resolucions de la Presidència, del núm. 941 al núm. 1.185 de 2012, 
amb un total de 245 distribuïts de la següent manera: 
 
1 al Conservatori de música de Tarragona 
10 a la Unitat de Gestió de Centres d’Ensenyament 
5 a Intervenció 
10 a la Unitat de Serveis Econòmics Municipals 
29 al Servei d’Informàtica Municipal i Cartografia 
5 a la Unitat de Cooperació al Funcionament dels Ens Locals 
9 a la Unitat de Secretaria Intervenció Municipal 
5 al Museu d’Art Modern de Tarragona 
1 a la Unitat del Servei de Medi Ambient i Salut Pública i Territori 
9 a la Unitat d’Enginyeria Municipal 
7 a Secretaria General 
3 a la Uniat de Serveis Jurídics 
25 a la Unitat d’Administració i Gestió d’Informació General 
12 a la Unitat de Cultura 
6 a Governació-Patrimoni-Arxiu 
3 a Gestió de Disciplina Urbanística 
6 a Unitat de Contractació i Aprovisionaments 
2 al Gabinet de Presidència i Planificació 
79 a l’Àrea de Recursos Humans i Polítiques Actives d’Ocupació 
7 a Tresoreria 
4 a la Unitat de Serveis Tècnics Territorials 
 
-   Es dóna compte del decret número 967, 1.042 i 1.170 de 2012 que 
correspon a decrets de la Presidència de contractacions efectuades 
amb caràcter d’urgència, essent ratificats pel ple, d’acord amb l’art. 94.3 
del Decret 214/1990 de 30 de juliol pel que s’aprova el Reglament de 
Personal al Servei de les Entitats Locals i l’article 291.3 del Decret 
legislatiu 2/2003 pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Municipal del 
règim Local de Catalunya. 
 
El ple en queda assabentat 
 
 
 
 
 
 



 

3.- PROPOSTES DE PRESIDÈNCIA  
 
PUNT 3.1.- PROPOSTA D’ADEQUACIÓ DE L’ORGANIGRAMA 
CORPORATIU A L’ORGANIGRAMA ORGANITZATIU DE LA 
DIPUTACIÓ 
  
 A resultes de la constitució de la corporació resultant de les eleccions 
locals de maig de 2011, en el ple de 29 de juliol de 2011 es va aprovar 
l’organigrama corporatiu amb set àrees de treball, i de caràcter 
continuista respecte de l’anterior corporació. 
 
Posteriorment, en sessió plenària de 30 de setembre de 2011 es va 
aprovar l’estructura organitzativa tècnica de la Diputació, integrada per 
deu àrees tècniques, i dos organismes autònoms. 
 
Si bé ambdues estructures responen als mateixos principis 
organitzatius, s’observa algun desajustament, fruit del procés de canvi 
produït a resultes de la dissolució de l’Organisme Autònom 
“Desenvolupament Local” i de la integració de part de la seva activitat 
en els serveis centrals. 
 
Es considera convenient, doncs, adequar en la seva totalitat els dos 
organigrames vigents, amb la qual cosa el PLE per unanimitat 
Acorda: 
 
Ajustar l’organigrama corporatiu aprovat en sessió plenària de 29 de 
juliol de 2011 a l’estructura organitzativa tècnica de la Diputació, en els 
termes següents: 
 

Àrea de Presidència 
 

- Comissió de Planificació 
 

Àrea de Recursos Humans i Polítiques Actives d’Ocupació 
 

- Comissió informativa de Recursos Humans i Polítiques 
Actives d’Ocupació 

- Diputat delegat de Recursos Humans i Polítiques Actives i 
d’Ocupació 

 
Àrea de Serveis Interns 

 
- Comissió informativa de Serveis Generals, Contractació i 

Expropiacions 
- Diputat delegat de Serveis Generals i Contractació 
- Diputat delegat de Patrimoni i Expropiacions 

 
Àrea econòmica 

 
- Comissió informativa d’Hisenda i Economia 



 

- Comissió especial de Comptes 
- Diputat delegat d’Hisenda  

 
Àrea de Coneixement i Qualitat 

 
- Comissió informativa de Coneixement i Qualitat 
- Diputat delegat de Coneixement i Qualitat  

 
Àrea dels Serveis Assistència al Ciutadà - SAC 

  
- Comissió informativa dels Serveis d’Assistència al Ciutadà 
- Diputat delegat del Servei d’Assistència al Ciutadà – SAC 
- Diputat delegat d’Ensenyaments especials 

 
Àrea del Servei Assistència al Municipi - SAM 

  
- Comissió informativa del Servei d’Assistència Municipal 
- Comissió informativa d’Actuacions Integrals al Territori 
- Diputat delegat del Servei d’Assistència Municipal – SAM 
- Diputat delegat de Préstecs a Ens Locals 
- Diputat delegat de Medi Ambient, Salut Pública i Territori 
- Diputat delegat del Pla d’Acció Municipal - PAM 

 
Àrea dels Serveis Assistència al Territori - SAT 

  
- Comissió informativa dels Serveis d’Assistència al Territori 
- Diputat delegat del Servei d’Assistència al Territori - SAT 

 
 
4.- ASSUMPTES DICTAMINATS PER LA COMISSIÓ INFORMATI VA 
DE  RECURSOS HUMANS I POLÍTIQUES ACTIVES D’OCUPACIÓ  
   
PUNT 4.1.- PROPOSTA DE CORRECCIÓ D’ERRADES MATERIALS 
DE LA DOCUMENTACIÓ DE L’EXPEDIENT D’APROVACIÓ DE LA 
PLANTILLA DE PERSONAL DE LA DIPUTACIÓ DE TARRAGONA, 
CORRESPONENT A L’ANY 2012  
 
1. FETS 
 
1.1. Per acord del Ple de la corporació de data 25 de novembre de 
2011 es va aprovar inicialment la Plantilla de personal de la Diputació 
de Tarragona corresponent a l’exercici 2012. Aquesta aprovació ha 
esdevingut definitiva en no haver-se presentat cap al·legació contra la 
mateixa i així s’ha declarat per Decret del diputat delegat de Recursos 
Humans i Polítiques Actives d’Ocupació núm. 1-2011-2949, de data 21 
de desembre de 2011, que consta a l’expedient. 
 
1.2. Entre la documentació que forma part de l’expedient d’aprovació de 
la Plantilla 2012 hi ha el document d’adscripció de places, llocs i 



 

persones a la nova estructura corporativa 2012, en el qual s’ha detectat 
l’errada següent: 
 
A l’apartat 9.6.4. Brigada parc de maquinària, figura la plaça L402028, 
d’oficial/a primera, lligada al lloc L402028, d’oficial/a primera, amb les dades 
següents: 
 

Relació jurídica: L 
Grup: C2L 
CD/CP: 16 
CE/CLL: 29 
Tipus de lloc : NS 
Forma provisió: AD 
Nom: García García, Manuel 
Ocupació provisional: - 

 
El Sr. Manuel García García és personal laboral temporal i ocupa la 
plaça i el lloc de treball L402028 mitjançant contracte d’interinatge a 
temps complet, segons consta al seu expedient personal. Per tant, les 
dades que figuren al document d’adscripció de places, llocs i persones 
a la nova estructura corporativa 2012, pel que fa a aquesta plaça i a 
aquest lloc, són les següents: 

 
Relació jurídica: L 
Grup: C2L 
CD/CP: 16 
CE/CLL: 29 
Tipus de lloc : NS 
Forma provisió: AD 
Nom: - 
Ocupació provisional: García García, Manuel  

 
2. FONAMENTS DE DRET 
 
L’art. 105.2 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic de 
les administracions públiques i del procediment administratiu comú, 
estableix que les administracions públiques poden rectificar, en 
qualsevol moment, d’ofici o a instància de les persones interessades, 
els errors materials, de fet o aritmètics existents en els seus actes. 
 
Per tot això, el PLE per unanimitat ACORDA: 
 
1r. Rectificar l’error material de fet advertit en el document d’adscripció 
de places, llocs i persones a la nova estructura corporativa 2012 que 
forma part de la documentació aprovada en l’expedient d’aprovació de 
la Plantilla de la Diputació de Tarragona corresponent a l’exercici 2012, 
en el sentit que a l’apartat 9.6.4. Brigada parc de maquinària, a la plaça 
L402028, d’oficial/a primera, lligada al lloc L402028, d’oficial/a primera, 
on diu: 
 
 



 

«Relació jurídica: L 
Grup: C2L 
CD/CP: 16 
CE/CLL: 29 
Tipus de lloc : NS 
Forma provisió: AD 
Nom: García García, Manuel 
Ocupació provisional: -» 

 
ha de dir, 
 

«Relació jurídica: L 
Grup: C2L 
CD/CP: 16 
CE/CLL: 29 
Tipus de lloc : NS 
Forma provisió: AD 
Nom: - 
Ocupació provisional: García García, Manuel» 

 
2n. Notificar aquesta correcció a la persona interessada. 
 
Règim de recursos: 
 
Contra els apartats 1 i 2 d’aquesta resolució, per tractar-se d’actes 
administratius de tràmit no qualificats, no procedeix la interposició de 
cap tipus de recurs. 
 
  
PUNT 4.2.- PROPOSTA D’AMPLIACIÓ DELS SUPÒSITS DE 
CONTRACTACIÓ TEMPORAL ALS DERIVATS DELS PROJECTES 
DE FOMENT DE L’OCUPACIÓ APROVATS PER LA DIPUTACIÓ DE 
TARRAGONA 
  
1. FETS 
 
L’1 de gener de 2012 va entrar en vigor el Reial decret llei 20/2011, de 
30 de desembre, de mesures urgents en matèria pressupostària, 
tributària i financera per a la correcció del dèficit públic, publicat en el 
BOE de 31 de desembre de 2011 (en endavant, RDL 20/2011). 
 
El RDL enumera tot un seguit de mesures, les quals tenen incidència 
directa a l’administració local, d’entre les quals tenim la consistent en la 
impossibilitat de procedir a la contractació de personal temporal i al 
nomenament de funcionaris interins llevat de casos excepcionals i per 
cobrir necessitats urgents i inajornables. 
 
El Ple de la corporació en sessió de data 27 de gener de 2012 va 
acordar que la Diputació de Tarragona només procedirà a la 



 

contractació de personal laboral temporal o nomenament de personal 
interí en els següents casos, degudament motivats: 
 
a) Per a cobrir necessitats urgents i inajornables referides als sectors 
següents, que es consideren prioritaris: 
 
- Centres d’ensenyament. 
 
- Assistència als municipis. 
 
b) Per a fer front a situacions excepcionals.  
 
La Junta de Govern de la Diputació de Tarragona va aprovar en data 23 
de març de 2012 diferents projectes de foment de l’ocupació per la qual 
cosa és necessari ampliar la possibilitat d’efectuar contractacions 
derivades dels esmentats projectes. 
 
2. FONAMENTS DE DRET 
 
L’art. 3.Dos de l’RDL 20/2011, que té caràcter bàsic, determina que 
durant l’any 2012 no es procedirà a la contractació de personal 
temporal ni al nomenament de funcionaris interins excepte en casos 
excepcionals i per a fer front a necessitats urgents i inajornables que es 
restringiran als sectors, funcions i categories professionals que es 
considerin prioritàries o que afectin el funcionament dels serveis públics 
essencials. 
 

A més a més dels supòsits establerts per acord plenari de data 27 de 
gener de 2012,  és convenient ampliar la possibilitat d’efectuar les 
contractacions derivades de Projectes de foment de l’ocupació.  
 
En qualsevol cas, la sol·licitud de contractació laboral ha d’anar 
acompanyada d’un informe justificatiu que serà validat per l’Àrea de 
Recursos Humans i Polítiques Actives d’Ocupació. 
 
Per tot això, el PLE per unanimitat  ACORDA: 
 
Ampliar els supòsits de contractació temporal als que es derivin dels 
projectes de foment de l’ocupació aprovats per la Diputació de 
Tarragona. 
 
PUNT 4.3.- PROPOSTA D’APROVACIÓ INICIAL DE LA MODIFICACIÓ 
NÚM. 4/2012 DE LA RELACIÓ DE LLOCS DE TREBALL DE 
L’EXERCICI 2012 
 
1. EXPOSICIÓ DE FETS 
 
En data 27 de gener de 2012 el Ple de la Diputació de Tarragona va 
aprovar definitivament la Relació de llocs de treball de personal per a 
l’any 2012. 



 

 
Per diverses raons d’organització administrativa cal modificar la relació 
de llocs de treball per a l’any 2012  per introduir-hi els canvis següents: 
 
- Àrea del Servei d’Assistència al Ciutadà 
 
Transformacions 
 
- Transformar el complement de destí i el complement específic d’un 
lloc de treball de personal funcionari d’educador/a, grup C, subgrup C1, 
complement de destí 17 i 31 punts a efectes de complement específic, 
a complement de destí 18 i 33 punts a efectes de complement específic 
amb adscripció al Col·legi d’Ensenyament Especial Sant Jordi, a proveir 
per adscripció directa. 
 
2. FONAMENTS DE DRET 
 
2.1. De conformitat amb l’art. 29 del Decret 214/1990, de 30 de juliol, 
pel qual s’aprova el Reglament de personal al servei de les entitats 
locals (en endavant, RPEL), la relació de llocs de treball és l’expressió 
ordenada del conjunt de llocs de treball que pertanyen a una entitat 
local i inclou tots els existents a l’organització. 
 
2.2. De conformitat amb l’art. 31.3 de l’RPEL, la relació de llocs de 
treball es pot modificar per les raons esmentades a l’art. 27.1 de la 
mateixa norma (establiment de nous serveis; ampliació, supressió o 
millora dels existents que no admetin demora per a l’exercici següent; 
com també si respon a criteris d’organització administrativa interna). 
 
2.3. La transformació de llocs de treball es porta a terme en base a 
l’aplicació de les taules retributives dels llocs de treball tipus prèviament 
aprovades pel Ple de la Diputació d’acord amb la valoració de llocs 
efectuada l’any 2000, vigent a l’actualitat. 
 
Concretament, el Ple de la Diputació de Tarragona en data 31 de març 
de 2000 va aprovar definitivament el Catàleg de llocs de treball tipus de 
personal funcionari, el Pla d’ocupació de personal funcionari i laboral i 
les Normes retributives i el Pla de carrera del personal funcionari. 
 
El catàleg de llocs de treball tipus conté unes normes en ordre a 
l’aplicació de les taules retributives dels llocs de treball tipus valorats 
prèviament. 
 
En data 26 de maig de 2000, el Ple de la Diputació de Tarragona va 
aprovar el Text refós que ha d’acompanyar l’expedient d’aprovació del 
catàleg de llocs de treball dels funcionaris, normes retributives, pla de 
carrera i pla d’ocupació. 
 



 

El Ple de la Diputació de Tarragona per acord de data 31 de març de 
2000, va aprovar la Relació de llocs de treball dels Serveis Centrals de 
la Diputació, per a l’aplicació del catàleg de llocs de treball tipus. 
 
2.4. La transformació del lloc de treball respon a criteris d’organització 
administrativa interna.  
 
2.5. Es dóna un increment del capítol 1 i, per tant, s’haurà d’analitzar si 
per bossa de vinculació es pot fer front a la despesa. En aquest sentit, 
cal sol·licitar el corresponent informe de fiscalització. 
 
2.6. L’Àrea de Recursos Humans i Polítiques Actives d’Ocupació ha 
elaborat el corresponent informe justificatiu dels canvis, que consta a 
l’expedient, i se n’ha lliurat una còpia a la Junta de Personal Funcionari, 
al Comitè Intercentres i a les seccions sindicals de CCOO i d’UGT. 
 
2.7. Intervenció ha informat favorablement la modificació que es 
proposa, segons informe número 1615, de data 7 de maig de 2012, que 
consta també a l’expedient. 
 
2.8. La competència per aprovar la modificació de relació de llocs de 
treball és del Ple de la corporació, d’acord amb l’article 33 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local.  
 
En conseqüència, el PLE per unanimitat ACORDA : 
 
1r. Aprovar inicialment la modificació núm. 4/2012 de la Relació de llocs 
de treball en el sentit següent: 
 
Àrea del Servei d’Assistència al Ciutadà 
 
Transformacions 
 
- Transformar el complement de destí i el complement específic d’un 
lloc de treball de personal funcionari d’educador/a, grup C, subgrup C1, 
complement de destí 17 i 31 punts a efectes de complement específic, 
a complement de destí 18 i 33 punts a efectes de complement 
específic, amb adscripció al Col·legi d’Ensenyament Especial Sant 
Jordi, a proveir per adscripció directa. 
 
2n. Exposar al públic aquesta modificació de la Relació de llocs de 
treball per termini de 15 dies als efectes de presentar, si escau, 
reclamacions, mitjançant anunci que es publicarà en el Butlletí Oficial 
de la Província de Tarragona en els termes que estableix l’art. 169 del 
Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text 
refòs de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
Si no es presenten reclamacions, l’acord esdevindrà definitiu. 
 



 

Una vegada esdevingui definitiu, publicar les modificacions de la 
plantilla de personal en el Butlletí Oficial de la Província de Tarragona i 
en el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya. 
 
3r. Notificar aquest acord a la Junta de Personal Funcionari, a les 
seccions sindicals de CCOO i d’UGT, i a les persones interessades. 
 
Règim de recursos: 
 
Contra l’acord definitiu d’aprovació de la modificació de la relació de 
llocs de treball es podrà interposar recurs contenciós administratiu 
davant la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de 
Justícia de Catalunya, en el termini de 2 mesos, a comptar del dia 
següent al de la publicació. 
 
  
PUNT 4.4.- DACIÓ DE COMPTE DEL DECRET DE LA PRESIDÈNCIA 
1-2012-1016 DE DATA 26 D’ABRIL DE 2012, DECLARANT 
DEFINITIVAMENT APROVADES LES MODIFICACIONS 
INTRODUÏDES A LES BASES GENERALS QUE HAN DE REGIR ELS 
PROCESSOS SELECTIUS PER A L'ACCÉS A PLACES VACANTS DE 
LA PLANTILLA DE PERSONAL LABORAL I PERSONAL FUNCIONARI 
DE LA DIPUTACIÓ DE TARRAGONA I DELS SEUS ORGANISMES 
AUTÒNOMS, APROVADES PEL PLE DE DATA 24 DE FEBRER DE 
2012 

 
 Es dóna compte del decret de la presidència 1-2012-1016 de data 
26/04/2012, declarant definitivament aprovades les modificacions 
introduïdes a les Bases generals que han de regir els processos 
selectius per a l’accés a places vacants de la plantilla de personal 
laboral i personal funcionari de la Diputació de Tarragona i dels seus 
organismes autònoms: 
 

“1. El Ple de la Diputació de Tarragona, en sessió ordinària de data 24 de 
febrer de 2012, va aprovar inicialment la modificació de les Bases generals 
que han de regir els processos selectius per a l'accés a les places vacants de 
la plantilla de funcionaris i de personal laboral de la Diputació de Tarragona i 
dels seus organismes autònoms. 
 
2. L'esmentat acord s'ha exposat al públic per un termini de 30 dies hàbils als 
efectes de presentar reclamacions i al·legacions, mitjançant l'anunci publicat 
en el DOGC núm. 6082, de data 7 de març de 2012 i en el BOP de Tarragona 
núm. 64, de data 16 de març de 2012. 
 
3. En data 23 d'abril de 2012 ha finalitzat el termini per presentar reclamacions 
i al·legacions i no se n'han presentat, tal com es desprèn de l'Informe del 
registre general de data 23 d'abril de 2012. 
 
4. L'apartat tercer de l'acord del Ple de data 24 de febrer de 2012 estableix 
que en cas de no presentar-se cap al·legació en el termini assenyalat, 
l'aprovació inicial de la modificació de les bases s'ha d'entendre com a 
definitiva. Donat que no s'han presentat al·legacions durant el termini 



 

d'exposició pública de l'acord d'aprovació inicial, aquesta ha esdevingut 
definitiva. 
 
Per tot el que antecedeix, RESOLC: 
 
1. Declarar definitivament aprovades les modificacions introduïdes en les 
Bases generals que han de regir els processos selectius per a l'accés a les 
places vacants de la plantilla de funcionaris i de personal laboral de la 
Diputació de Tarragona i dels seus organismes autònoms. 
 
2. Comunicar aquesta Resolució a les seccions sindicals d'UGT i de CCOO, a 
la Junta de Personal Funcionari i al Comitè Intercentres de la Diputació. 
 
3. Publicar el text íntegre de les modificacions definitivament aprovades en el 
tauler d'anuncis de la Diputació i en el BOP de Tarragona, i publicar una 
referència d'aquesta inserció en el DOGC. 
 
Règim de recursos: 
 
Recurs contenciós administratiu davant la Sala Contenciosa del Tribunal 
Superior de Justícia de Catalunya en el termini de dos mesos a comptar des 
del dia següent al de la seva publicació.” 
 
El PLE en queda assabentat. 
 
 
5.- ASSUMPTES DICTAMINATS PER LA COMISSIÓ INFORMATI VA 
DEL SERVEI D’ASSISTÈNCIA MUNICIPAL  
 
PUNT 5.1.- PROPOSTA D’APROVACIÓ DEL CONVENI DE 
COL·LABORACIÓ ENTRE LA DIPUTACIÓ DE TARRAGONA I LA 
FUNDACIÓ ”LA CAIXA” PER AL DESENVOLUPAMENT 
D’ACTUACIONS DE CONSERVACIÓ DE LA BIODIVERSITAT AL 
CAMP DE TARRAGONA I A LES TERRES DE L’EBRE. 
 
EXPOSICIÓ DE FETS 
 
1. L’Obra social “la Caixa”, mitjançant la Fundació “la Caixa”, vol 
continuar la col·laboració amb la Diputació de Tarragona mitjançant un 
conveni per a l’any 2012 que té per objectiu, actuacions de conservació 
de la biodiversitat al camp de Tarragona i a les Terres de l’Ebre.  
 
2. Aquest conveni té per objecte establir les condicions per a la 
cooperació en el desenvolupament i l’execució d’actuacions 
gestionades per la unitat de Medi Ambient, Salut Pública i Territori del 
SAM, per a la protecció, promoció, conservació i millora dels espais 
naturals del camp de Tarragona i les Terres de l’Ebre. 
 
3. Per efectuar les actuacions es proposa acordar el desenvolupament 
d’actuacions per a la conservació, defensa i promoció d’espais naturals 
dins l’àmbit territorial del Camp de Tarragona i de les Terres de l’Ebre, 
actuar estructuralment sobre els sistemes naturals, de tal manera que 



 

s’incideixi positivament en els aspectes de la conservació, l’ús públic i la 
revitalització socioeconòmica, afavorir la integració de col·lectius amb 
risc d’exclusió social, elaborar els materials tècnics necessaris per 
contribuir al desenvolupament del conveni, donar a conèixer el 
patrimoni natural i la biodiversitat del Camp de Tarragona i de les 
Terres de l’Ebre, divulgar els resultats dels projectes i actuacions 
desenvolupats en el marc d’aquest conveni. 
 
4. La Diputació de Tarragona ha desenvolupat les tasques associades 
per l’execució dels Convenis 2006-2008, 2009-2010, 2011 duent a 
terme un total de 71 projectes, i amb aquests precedents es proposa  la 
continuació mitjançant un nou conveni per al 2012. 
 
5. La Fundació “la Caixa” aportarà per al desenvolupament del 
Programa un total de quatre cents cinquanta mil euros (450.000,00 €) 
  

FONAMENTS DE DRET 
 
1. Atenent els articles 206 del DL 2/2003 pel qual s’aprova el Text refós 
de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, i 31  del Decret 
336/1988 de 17 d’octubre, pel qual s’aprova el Reglament de patrimoni 
dels ens locals, en els quals, es fa referència a l’adquisició de béns a 
títol lucratiu, en els quals se’ls donarà la destinació de servei públic de 
la seva competència, tinc a bé d’informar l’acceptació de la subvenció 
de la Fundació “la Caixa” d’un total de 450.000,00 €  per a la realització 
dels projectes que posteriorment s’aprovin per a executar el programa 
comprès dins del Conveni. 
 
En conseqüència, el PLE per unanimitat ACORDA : 
 
Primer.-  Aprovar el conveni entre la Diputació de Tarragona i la 
Fundació “La Caixa” per al desenvolupament d’actuacions de 
conservació de la biodiversitat al camp de Tarragona i a les Terres de 
l’Ebre.  
 
Segon.-  Acceptar l’aportació de la Fundació “la Caixa” d’un total de 
450.000,00 €. 
 
Tercer.-  Acceptar el compromís de destinació d’aquesta aportació a 
l’execució d’actuacions, gestionades per la Unitat de Medi Ambient, 
Salut Pública i Territori de la Diputació de Tarragona, per a la protecció, 
promoció, conservació i millora dels espais naturals més significatius 
del territori, de forma que aquestes actuacions incideixin positivament 
en els vessants de la conservació, l’ús públic i la revitalització 
econòmica, d’acord amb els objectius específics del Programa de 
cooperació i donant prioritat a l’ocupació i la integració de col·lectius de 
persones socialment desfavorides en situació o risc d’exclusió social. 
 



 

Quart.-  Facultar al President de la Diputació de Tarragona per a la 
signatura d’aquest conveni i per dur a terme el que calgui per donar 
compliment a l’acord. 
 
Cinquè.-  Designar l’Il·ltra. Sra. Núria Crivillé Miró i el Sr. Josep M. 
Prunera Figuerola en qualitat de representats de la Diputació de 
Tarragona a la Comissió paritària de seguiment del conveni. 
 
 
Sisè.-  Notificar aquest acord a la Fundació “la Caixa”. 
 
Règim de recursos: 
- Recurs contenciós administratiu davant el Jutjat Contenciós 

Administratiu de Tarragona, en el termini de dos mesos a 
comptar des de l’endemà de la seva notificació.  

- Alternativament i de manera potestativa, recurs de reposició 
davant el president de la Diputació de Tarragona, en el termini 
d’un mes a comptar des de l’endemà de la recepció de la seva 
notificació. 

 
 
 
6.- ASSUMPTES DICTAMINATS PER LA COMISSIÓ INFORMATI VA 
D’ACTUACIONS INTEGRALS AL TERRITORI  
  
PUNT 6.1.-  PROPOSTA  D’APROVACIÓ INICIAL DE LA 
MODIFICACIÓ DE LES BASES NOVENA I DOTZENA DE LES 
REGULADORES DEL PLA D’ACCIÓ MUNICIPAL 2008-2011.  

  
EXPOSICIÓ  DE  FETS 
 
1. L’article 12 de les Bases del Pla d’Acció Municipal 2008-2011, 
determina que les actuacions subvencionades han d’adjudicar-se 
durant l’any en el que figura concedida l’aportació i a excepció dels 
casos justificats, la certificació de les actuacions s’ha de fer durant l’any 
següent de l’aportació. 
 
2. La situació econòmica i financera que afecta a les finances públiques 
a tots els nivells, dificulta la consolidació del finançament de les 
actuacions subvencionables i  per tant endarrereix la seva adjudicació i 
l’execució. 
 
3. El decret 16/2012, de 21 de febrer, de modificació dels terminis 
establerts al Decret 101/2008, de 6 de maig, d’aprovació de les bases 
d’execució del PUOSC, per a les actuacions incloses en el PUOSC 
2011 i 2012, modifica els terminis per a l’adjudicació i els amplia de 
forma excepcional fins l’any 2013. 
 



 

4. Actualment les actuacions cofinançades pel PAM i el PUOSC tenen 
diferents terminis d’adjudicació i d’execució. Aquest fet dificulta encara 
més la gestió als beneficiaris. 
 
5. De forma excepcional per a consolidar el finançament, l’adjudicació i 
l’execució de les actuacions subvencionades pel PAM 2008-2012 i 
facilitar la gestió als ens locals beneficiaris, és proposa ampliar els 
terminis indicats a les bases reguladores per a demanar substitucions, 
per a modificar el finançament, per adjudicar i executar les actuacions 
subvencionades. 
 
FONAMENTS DE DRET 
 
1. El règim jurídic de les subvencions es regula per la Llei 38/2003, de 
17 de novembre, general de subvencions i el Reglament de 
desenvolupament de la Llei, aprovat pel Reial Decret 887/2006, de 21 
de juliol, juntament amb les Bases Generals de subvencions de la 
Diputació de Tarragona i les específiques de cada línia de subvenció. 
  
2. El procediment per a l’aprovació és el regulat en els articles 49 de la 
Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, 178 i 
179 del Text Refós de la Llei Municipal i de règim local de Catalunya, 
aprovat pel Decret legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, i 58 a 66 del 
Reglament d’obres, activitats i serveis dels ens locals, aprovat pel 
Decret 179/1995, de 13 de juny. 
 
En conseqüència, el PLE per unanimitat ACORDA:  
 
Primer.-   Aprovar inicialment la modificació de les bases novena i 
dotzena de les reguladores del Pla d’Acció Municipal 2008-2011 que 
consta a l’annex. 
 
Segon.  Sotmetre l’acord i la modificació de les bases novena i dotzena 
a informació pública mitjançant anunci que s’ha de publicar al Butlletí 
Oficial de la Província de Tarragona, i al Diari Oficial de la Generalitat 
de Catalunya,  pel termini de trenta dies hàbils per a la formulació de 
reclamacions i al·legacions. 
 
En el cas que no es presentin reclamacions ni al·legacions l’acord 
d’aprovació inicial esdevindrà definitiu. 
 
Règim de recursos: 
 
Acte no susceptible de ser recorregut per ser un acte de tràmit no 
qualificat. 
 
 
Annex:  Bases novena i dotzena modificades del PAM 2008-2011 
 
Bases novena i dotzena modificades del PAM 2008-201 1 



 

 
9. Substitucions. 
 
9.1. Els ajuntaments i entitats municipals descentralitzades beneficiaris 
poden substituir, en el transcurs de l’execució del Pla, una obra o 
adquisició d’un bé o modificar el seu finançament, seguint el mateix 
procediment establert a la base setena.  
 

9.2. La modificació, que ha de ser aprovada expressament per la Junta 
de Govern de la Diputació, no pot suposar en cap cas augment de 
l’aportació total concedida ni canvi en les anualitats establertes. 
 
9.3 Els beneficiaris poden presentar les sol·licituds per substituir una 
obra o adquisició o modificar els seu finançament  fins el 31 d’octubre 
de  2012. Aquest termini és improrrogable. 
 
 
12. Inici i acabament de les obres o adquisicions d e béns. 
 
12.1. Les obres o adquisicions de béns poden adjudicar-se fins el 31 de 
desembre del 2013. Aquest termini és improrrogable. 

12.2. Els ens beneficiaris hauran d’executar les actuacions contractades 
en el termini que s’estableixi en el plec de clàusules, en el projecte o en 
el document contractual corresponent. Aquest termini no podrà excedir 
la data de 31 de desembre de l’any següent a l’any de contractació de 
l’actuació. Qualsevol pròrroga, ampliació o modificació de terminis en 
els contractes s’haurà de comunicar immediatament a la Diputació de 
Tarragona, i resta condicionada, en el cas d’excedir l’esmentada data, a 
la disponibilitat dels crèdits pressupostaris. 

12.3. Els beneficiaris poden avançar l’execució de les obres o les 
adquisicions dels béns, sense que això suposi avançar l’aportació, que 
serà satisfeta en tot cas en l’anualitat assignada. Als efectes de la 
verificació, cal que es comuniqui a la Diputació amb deu dies 
d’antelació a l’inici de les obres o a les adquisicions dels béns. 
 
12.4. Els beneficiaris en les adquisicions de béns immobles destinats a 
ús o servei públic, poden demanar justificadament el lliurament de 
l’import de la subvenció en el moment de la signatura de l’escriptura 
pública corresponent. Posteriorment han de justificar l’actuació amb la 
tramesa a la Diputació de l’escriptura pública amb la corresponent 
inscripció registral.  
 

  
7.- ASSUMPTES DICTAMINATS PER LA COMISSIÓ INFORMATI VA 
D’HISENDA I ECONOMIA  
    
PUNT 7.1.- PROPOSTA DE RESOLUCIÓ DE LES AL·LEGACIONS 
PRESENTADES A LA MODIFICACIÓ DE CRÈDIT NÚM. 4 DE LA 



 

CORPORACIÓ, EXERCICI 2012 I PROPOSTA D’APROVACIÓ 
DEFINITIVA. 
  
1- Antecedents 
 
Per acord Plenari de data 30 de març de 2012, es va aprovar 
inicialment la modificació de crèdit núm. 4 del  pressupost de la 
Corporació .  
Entre les modificacions aprovades hi ha la  transferència de crèdit  
següent: 
 

Org.  Prog.  Econ.  Descripció 
Transferències 

negatives 
Transferències 

positives   

 8020  211   161 Aportació pla de pensions -441.500,00€  

 8040  241  131 

Retribucions contractes 
temporals- Personal 
projectes. +304.919,34€ 

 8040  241  160 Quota seguretat social. +136.580,66€ 
   Total  -441.500,00€ +441.500,00€ 
 
Aquest acord es va publicar en el BOP número 81 de 5 de abril  de 
2012, obrint-se un termini d’exposició pública de 15 dies, a partir de la 
data de publicació, durant els quals els interessats podran presentar les 
reclamacions que considerin oportunes. 
 
Abans de finalitzar el  termini de 15 dies d’exposició pública ( 25 d’abril), 
amb data de registre 24 d’abril de 2012, Laura Vallvé Feliu de la Peña, 
en qualitat de presidenta i Manuel Sanchez Icart, en qualitat de vice-
president, de la Junta de Personal funcionari de la Diputació, han 
presentat les següents  al·legacions  a l’esmentat acord, amb les 
conclusions següents:  
 
"Els sotasignats, en nom i representació dels funcionaris  de la Diputació de 
Tarragona, i en exercici de les seves competències, es veu en la obligació de 
presentar al·legacions a l’acord plenari de la  Modificació de crèdit nº 4 del 
Pressupost de la Corporació, aprovada pel Ple en data 30 de març, motivat en 
que la Corporació emparant-se en la suspensió de l’aportació del Pla de 
Pensions que declara el Real Decret 20/2012 de 30 de març, transfereixen la 
quantitat reservada, per d’altres activitats, sense participar, negociar, explicar, 
i/o informar del nou destí als representants legals del col·lectiu, contravenint 
així el que disposa la llei, a mes de que considerem que aquesta actitud es ve 
produint de forma reiterada en l’actualitat, per la presa de decisions que de 
una manera o d’una altra repercuteixen en el col·lectiu de empleats, tot i la 
bona fe i el tarannà col·laborador que el representants intenten aportar a cada 
reunió. 
 
 
A la vista de la documentació que consta a l’expedient de la modificació de 
crèdit nº 4 del Pressupost de la Corporació i aquesta modificació es realitza 
“per que no es poden demorar fins l’exercici següent una sèrie de despeses”, 
però donat que estem al més d’abril i que la Diputació segur ha planificat totes 
les despeses que ha de fer el pagament, amb una previsió de al menys 3 



 

mesos, per això el fet de la presentació d’aquestes al·legacions  no poden  
tenir cap efecte negatiu per a tercers. 
 
Per tot això i en compliment de les nostres obligacions de vetllar,  representar i 
negociar en nom i per a tot el col·lectiu en els seus legítims drets 
 

DEMANEM 
 
Que tingui per  presentades aquestes AL.LEGACIONS a la Modificació de 
crèdit nº 4 del Pressupost de la Corporació, en temps i forma s’admetin i 
siguin estimades i es procedeixi a la preceptiva negociació prèvia a qualsevol 
modificació de crèdit que afecti a aspectes retributius del col·lectiu”. 
 
Sobre les al·legacions presentades per la Junta de Funcionaris,  
respecte dels aspectes funcionals en matèria de retribucions en general 
i de política de personal, s’ha emès informe del Departament de 
Recursos Humans i Polítiques Actives d’Ocupació que figura a 
l’expedient i respecte dels aspectes que tenen incidència en el 
contingut de l’expedient de la modificació de crèdit i la seva tramitació, 
Intervenció ha emès l’informe següent:  
 
“2- Fonaments de Dret:  
 
Els articles 169 i següents del RDL 2/2004 de 5 de març, que aprova el 
Text Refós de la Llei d’Hisendes Locals (LRHL), estableix la tramitació  
a seguir per l’aprovació del pressupost, en quan a la publicitat, 
aprovació definitiva i entrada en vigor, així com la legitimació i les 
causes de reclamacions administratives: 
 
• D’acord amb l’article  177.2  de la LRHL, l’expedient de 

modificació de crèdit està sotmès a l’aprovació del ple corporatiu, 
seguint els mateixos tràmits i requisits que l’aprovació del 
pressupost i essent-li  d’aplicació les mateixes normes sobre 
informació, reclamacions i publicitat. 

 
• L’article 169 de la LRHL, disposa que un cop aprovat inicialment 

el pressupost o la seva modificació, previ l’anunci al BOP,  s’obrirà 
un termini d’exposició pública de 15 dies, durant els quals els 
interessats podran presentar reclamacions. Si durant el termini 
d’exposició pública no es presenten reclamacions, el pressupost es 
considerarà definitivament aprovat, en cas contrari, el Ple disposarà 
d’un termini d’un mes per resoldre-les. 

 
• Als efectes de presentar reclamacions al pressupost o les seves 

modificacions, l’article 170.1 estableix qui tindrà la condició 
d’interessat: 

 
a) Els habitants al territori de l’entitat local respectiva. 
b) Els que resultin directament afectats, encara que no habitin 

al territori de l’entitat local. 



 

c) Els col·legis oficials, cambres oficials, sindicats, associacions 
i altres entitats legalment constituïdes per vetllar per 
interessos professionals o econòmics i veïnals, quan actuïn 
en defensa dels que els son    propis. 

 

• En l’apartat 2 del mateix article 170 s’estableixen  els 3 únics 
supòsits que es podran tenir en compte com motius de procedència 
d’una eventual reclamació al pressupost, i per tant , també a les 
seves modificacions, i són: 

 
a) Perquè la seva elaboració i aprovació no s’ha ajustat als 

tràmits que estableix aquesta Llei. 
b) Perquè omet el crèdit necessari per complir obligacions 

exigibles a l’entitat local, en virtut d’un precepte legal o de 
qualsevol altre títol legítim. 

c) Perquè els ingressos amb relació a les despeses 
pressupostades son manifestament insuficients o be 
d’aquestes respecte a les necessitats per a les quals estigui 
previst. 

 

 

3- Legitimació: 
 
3.1- Condició d’interessat   

 

D’acord amb l’article 170.1 b) i c) de la LRHL, cal concloure que la 
Junta de Personal està legitimada per presentar la reclamació, en tant 
que afectats (b) i en tant que associació que actua en defensa dels 
interessos col·lectius(c) . 
 

3.2 Termini de presentació  
 
Les al·legacions de referència s’han presentat en data 24 d’abril de 
2012, per tant, durant el termini  d’exposició pública del pressupost ja 
que la publicació de l’aprovació inicial de la modificació de crèdit al 
BOPT, es va fer en data 5 d’abril de 2012 i  el termini de 15 dies 
d’exposició pública finalitzava el 25 d’abril.  
Presentades les al·legacions dins dels terminis establerts, el Ple 
disposa d’un termini d’un mes per resoldre-les i aprovar definitivament 
el pressupost. 
 
3.3-  Objecte 
 
En les al·legacions presentades hi ha dues qüestions clarament 
diferenciades: 
 
• A) D’una banda, l’objecte de l’al·legació es concreta en la petició 

d’una “negociació prèvia a qualsevol modificació de crèdit que afecti 
a aspectes retributius del col·lectiu”.  

 



 

• B) D’altra banda, tot i que no s’esmenta en el “sol·licita” de l’escrit 
del recurs, en l’apartat segon de les al·legacions, es fa referència a 
l’aplicació del RDL 20/2012 de 30 de març, en la modificació de 
crèdit núm. 4, al destinar els fons del pla de pensions a altres 
finalitats argumentant que,  “amb la decisió presa per la Corporació 
el que s’ha fet ha estat rebaixar les retribucions dels treballadors, 
sense que aquesta rebaixa pugui qualificar-se com “ rebaixa per 
imperatiu legal”.  

 
Respecte del punt A), aquesta petició no pot tenir incidència ni en el 
contingut de l’expedient de la modificació de crèdit ni tampoc en la seva 
tramitació, ja que es sol·licita la realització d’una acció complementaria, 
la dita “negociació prèvia a qualsevol modificació de crèdit”,  que hauria 
d’haver estat anterior a l’inici de l’expedient de modificació de crèdit.  
 
El procediment aplicable a les modificacions de crèdit tal i com els 
estableix l’Art. 168 del DRL 2/2004 , i els articles 172 a 182 de la 
mateixa norma no preveu en cap cas cap mena de negociació prèvia en 
els continguts de les modificacions. I atès que el RDL 2/2004 en l’art. 
170.2.a) es molt clar quan estableix com motiu de procedència del 
recurs la manca d’ajust “als tràmits que estableix aquesta Llei”, es a dir 
la pròpia Llei d’Hisendes Locals, cal concloure necessàriament que, la 
negociació prèvia sol·licitada no resulta un tràmit necessari per al 
procediment de modificació pressupostària, i en conseqüència en 
aquest punt no pot prosperar la demanda efectuada.  
 
Si el tràmit previ requerit resulta preceptiu en altres procediments 
corporatius o bé es un requeriment previ a l’impuls d’altres expedients 
administratius, com ara la convocatòria del Plans d’Ocupació 
Corporatius, aquesta no es una exigència específica del procediment de 
modificació del pressupost i per tant, ens remetem a l’informe del 
Departament de Recursos Humans i Polítiques Actives d’Ocupació. En 
tot cas, aquest tràmit s’haurà d’instar en el marc dels procediments i 
expedients referits  o en d’altres que puguin resultar connexos, fins i tot 
poden ser objecte d’acords específics o tràmits negocials “ad hoc”, però 
no resulten preceptius ni necessaris en la tramitació de la modificació 
de crèdit aprovada. 
 
Respecte del punt B), l’al·legació efectuada no es troba en el cos de la 
petició i per tant podria ser obviada per aquest fet. Tanmateix, i per tal 
de no deixar aquest factor, merament formal, com a motiu de la seva 
falta de tracte en la resolució de l’al·legació, es procedirà al seu anàlisi 
de fons.  
 
Així, es pot concloure la procedència de formular l’al·legació , en tant 
que la Junta de Funcionaris considera que en la modificació s’omet el 
crèdit necessari per complir obligacions exigibles a l’entitat local, en 
virtut d’un precepte legal o altre títol legítim”, motiu previst en l’apartat b 
de l’Art. 170.2 reiterat,  i per tant procedeix la seva anàlisi per 
determinar la seva estimació o denegació. 



 

 
Fent aquest anàlisi, l’al·legació es fonamenta en el fet que en la  
modificació “el que s’ha fet ha estat rebaixar les retribucions dels 
treballadors, sense que aquesta rebaixa pugui qualificar-se com “ 
rebaixa per imperatiu legal”. 
 
La modificació de crèdit, en sí mateixa, no ha procedit a fer cap rebaixa 
en les retribucions dels treballadors. La reducció al·legada no afecta a 
les retribucions dels treballadors, sinó que es una conseqüència de les 
estipulacions fetes pel Real Decreto Ley 20/2012, concretament de 
l’apartat tres de l’Article 2, que estableix:  
 

Tres. Durante el ejercicio 2012, las Administraciones, entidades y 
sociedades a que se refiere el apartado Uno de este artículo, no 
podrán realizar aportaciones a planes de pensiones de empleo o 
contratos de seguro colectivos que incluyan la cobertura de la 
contingencia de jubilación. 

 
L’apartat “Uno” del mateix article estableix 

“Artículo 2. Retribuciones del personal y altos cargos del sector público. 

Uno. A efectos de lo establecido en el presente artículo, constituyen el sector 
público: 

(…) 
Las Corporaciones locales y Organismos de ellas dependientes. 

 
Per tant, la impossibilitat de destinar recursos per part de l’Administració 
local a fer aportacions als plans de pensions d’ocupació o amb 
cobertures de contingència de jubilació, resulta de l’aplicació d’aquesta 
norma estatal -dictada  amb caràcter de pròrroga pressupostària per al 
2012- i no pas de l’aprovació de la modificació de crèdit núm. 4 feta pel 
Ple de la Diputació en data 30 de març de 2012.  
 
La modificació de crèdit al·legada es limita a donar un ús a aquests fons 
diferent de l’inicialment previst, ja que inicialment es van dotar de crèdit 
suficient en la confecció del pressupost per al 2012. Precisament s’hi 
van incloure per que aquestes aportacions resultaven procedents com a 
conseqüència dels acords corporatius sobre la matèria, i si no s’hi 
haguessin contemplat, si que hagués procedit l’estimació d’una 
eventual reclamació al mateix, ja que s’hagués omès un crèdit que 
resultava preceptiu d’incloure-hi. Cal fer notar que el pressupost de la 
Diputació es va aprovar en data 25 de novembre de 2011, mentre que 
el Real Decreto Ley 20/2011 es de data 30 de desembre (BOE del 
31/12/11) i per tant, posterior a l’aprovació del pressupost. Si hagués 
estat anterior, el pressupost ja no hauria d’haver inclòs aquestes 
assignacions, però atès que no existia aquesta prohibició a l’hora de 
confeccionar-lo i aprovar-lo, s’hi van incloure.  
 
En la modificació de crèdit, aquesta dotació, ja que no resultarà 
utilitzable d’acord amb la prohibició de l’Art. 2. Tres del RDL 20/12, 
s’utilitza com a font de finançament de la modificació, i es realitza una 



 

transferència d’aquest crèdit a altres partides. La discrecionalitat de la 
corporació en aquesta destinació té com a únics límits els previstos en 
l’Art 170.2  del RDL  2/2004 de la LHL ja reiteradament citat, i com hem 
vist no només no es vulneren els esmentats límits sinó que la reducció 
pressupostària impugnada porta causa, precisament, d’una disposició 
normativa, en concret el citat RD ley 20/2012. 
 
Atès que aquesta prohibició, en els termes previstos a l’Art 2.Tres del  
RDL 20/2011, es contempla únicament per a l’exercici 2012 i en tant 
subsisteixin els compromisos corporatius de dotar aportacions al Pla de 
pensions del personal, tant derivats de la Llei 39/2010, Art. 22.3, com 
de la disposició transitòria 1ª de la Llei 26/2009, la corporació haurà de 
dotar la partida per al proper exercici 2013. Caldrà estar, tanmateix, al 
que les disposicions determinin, molt en concret a les Llei de 
Pressupostos Generals de l’Estat per a 2012 (actualment en tràmit 
parlamentari) i exercicis subsegüents.  
  
Així doncs,  no es pot estimar com a motiu de fons de l’al·legació de la 
junta de funcionaris l’afirmació que “amb la decisió presa per la 
Corporació el que s’ha fet ha estat rebaixar les retribucions dels 
treballadors, sense que aquesta rebaixa pugui qualificar-se com “ 
rebaixa per imperatiu legal” i que en aquest informe s’ha agrupat i 
tractat  en el punt 3.3.B).   

   
 

4. Conclusions 
 
• La tramitació de la modificació de crèdit núm. 4 del pressupost de la 

Corporació s’ha fet seguint els preceptes que per aquest tipus 
d’expedient estableix la LRHL. 

 
• D’acord amb el que estableix l’article 2 apartat tres del  RD 20/2012 

de 30 de desembre, de mesures urgents en matèria pressupostària, 
tributària i financera per a la correcció del dèficit públic, durant 
l’exercici 2012, les administracions públiques no podran realitzar 
aportacions als plans de pensions d’ocupació. En base a aquest 
precepte, el 2012 la Diputació ha deixat de fer les seves aportacions 
al pla de pensions.  

 
• Atès que el crèdit de 441.500,00€ de l’aplicació pressupostària 

8020/211/161 “Aportació al Pla de Pensions”, per imperatiu legal, no 
es pot utilitzar per aquesta finalitat prevista inicialment, en la 
modificació de crèdit núm. 4, s’ha donat de baixa la totalitat del 
crèdit, transferint aquesta dotació a  altres aplicacions 
pressupostàries del mateix capítol I, destinades a plans d’ocupació.  

 
• La corporació té plena discrecionalitat en la determinació de la nova 

destinació del crèdit pressupostari esmentat, una vegada dotats 
correctament tots els compromisos, bé siguin de determinació 
pròpia, bé derivats d’imperatiu legal, que aquesta corporació ostenti,  



 

ja que no hi ha cap requeriment o condicionament legal que obligui 
a destinar-los a una finalitat determinada. En el moment que la 
prohibició de realitzar aportacions a pla de pensions desapareixi, i 
recordem que inicialment el RDL 20/2011 només la contempla 
“durante el ejercicio 2012”, i mentre subsisteixin als acords 
actualment vigents en matèria de Pla de Pensions, la corporació 
tornarà a tenir la obligació de dotar la partida de les aportacions que 
ara ha minorat en la Modificació de crèdit núm. 4. En l’estat actual 
de les disposicions normatives, això succeirà amb efecte per e 
l’exercici 2013. 

 
• Pel que fa a la “necessitat de negociació amb els representants 

legals, prèvia a la modificació de crèdit, que afecti aspectes 
retributius del col·lectiu” i altres aspectes de les al·legacions 
presentades, en no configurar-se com qüestions directament 
incloses en l’expedient de modificació de crèdit  nº4 i constituir 
aspectes col·laterals derivats de la mateixa, ens remetem al seu 
tractament fet per l’informe emès pel cap de recursos humans en 
data 26 d’abril de 2012, que forma part de l’expedient” 

 
 
Per tot l’exposat, el PLE per unanimitat ACORDA:  
 
Primer - Desestimar les al·legacions presentades per la Junta de 
personal funcionari a  la modificació de crèdit núm. 4 del pressupost de 
la Corporació aprovada inicialment pel Ple de la Diputació  de data 30 
de març de 2012.  
 
Segon -  Aprovar definitivament  l’expedient de Modificació de Crèdit 
Núm. 4 del Pressupost de la Corporació per al present exercici del 
2012, amb un increment pressupostari de 5.558.395,30€, transferències 
de crèdit internes de 2.242.983,28€ i baixes per anul·lació de 
623.000,00€  
 
Tercer-  Publicar al BOP de Tarragona  la modificació de crèdit, 
aprovada definitivament, d’acord amb el que preveu l’article 169.3 del 
RDL 2/2004 que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, condició necessària per la seva entrada en vigor. 
 
Quart-  Notificar el present acord a la Junta de Personal Funcionari de la 
Diputació de Tarragona  
 
Règim de recursos  
 
Contra l’acte d’aprovació definitiva de la modificació de crèdit, que 
esgota la via administrativa, d’acord amb l’article 171 de la LRHL es pot 
interposar directament recurs contenciós administratiu, en el termini 
màxim de 2 mesos des de l’endemà de la publicació, davant del 
Tribunal Superior de Justícia de Catalunya.  



 

PUNT 7.2.- PROPOSTA DE MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA 
FISCAL REGULADORA DE TAXES DE LA DIPUTACIÓ DE 
TARRAGONA EN RELACIÓ ALS ENSENYAMENTS DE LES 
ESCOLES DE MÚSICA I CONSERVATORIS, I ESCOLES D’ART I 
DISSENY. 
 
El Ple d’aquesta Corporació, en data 28 d’octubre de 2011, va aprovar 
inicialment, les modificacions de l’Ordenança fiscal reguladora de les 
taxes de la Diputació de Tarragona per a l’exercici 2012. Finalitzat el 
termini d’exposició pública, i d’acord amb l’article 49 de la Llei 7/85, de 2 
d’abril, reguladora de les bases del règim local, i l’article 17.3 i 17.4 del 
Reial Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març, que aprova el text refós de 
la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, al no presentar-se 
reclamacions, les modificacions de l’Ordenança reguladora de les taxes 
de la Diputació de Tarragona van quedar aprovades definitivament, 
publicant-se al BOPT núm. 291 (fascicle primer) de data 20 de 
desembre de 2011. 
 

L’ordenança reguladora de les taxes inclou  en un sol text totes les 
taxes que te establertes la Diputació i en l’annex, es defineix el fet 
imposable, les condicions particulars en les quals neix l’obligació de 
contribuir així com totes aquelles especificitats que afectin de forma 
particular  a cadascuna d’elles i les tarifes aplicables.  
 
Entre les taxes que figuren en l’annex hi ha les relacionades amb la 
prestació dels serveis d’ensenyament  que s’imparteixen a les Escoles i 
al Conservatori de Música i a les Escoles d’Art i Disseny i Taller d’Art de 
la Diputació de Tarragona.  
 
La Unitat de Gestió de Centres d’educació del SAC proposa modificar  
l’ordenança fiscal reguladora de les taxes, introduint algunes 
modificacions  en l’annex relatiu a la prestació d’aquests serveis. Les 
modificacions proposades són les següents: 
 
1. Modificar l’actual denominació general de les taxes que passarà a 
ser: Taxes per la prestació del servei d’ensenyaments artístics dels 
centres educatius de la Diputació de Tarragona 
 
 
2. Modificar els actuals títols de les taxes núm. 1, 2 i 3 que quedaran de 
la següent manera: 
 

1- Taxa per drets d'examen per accedir a l'ensenyament de grau 
professional als Conservatoris de Música de la Diputació de 
Tarragona. 
 

En aquest sentit, cal substituir l’expressió “conservatoris de música de 
Catalunya” pel de “conservatoris de música de la Diputació de 
Tarragona” en tot el redactat de la taxa núm. 1 

 



 

2-  Taxa per  la prestació dels serveis d’ensenyament artístic que 
s'imparteixen a les Escoles de Música i Conservatoris de grau 
professional de la Diputació de Tarragona. 
 
3- Taxes per la prestació de serveis d’ensenyaments artístics 
que s'imparteixen en les Escoles d’Art i Disseny i Taller d’art de 
la Diputació de Tarragona. 

 
 
3. Per tal de fer efectives les recomanacions formulades pel Síndic de 
Greuges de Catalunya, en dates 03.10.2011 i 19.03.2012, relatives a 
que les famílies monoparentals puguin gaudir en igualtat de condicions 
dels beneficis fiscals reconeguts per a les famílies nombroses, d’acord 
amb la Llei 40/2003, de 18 de novembre, de protecció de les famílies 
nombroses i normativa que la desplega, proposo que s’afegeixi un nou 
paràgraf a l’apartat de “Exempcions i bonificacions” de la taxa núm. 1 i a 
l’apartat “Beneficis fiscals” de les taxes 2 i 3, amb el següent redactat : 
 
2. D’acord amb la Llei 18/2003, de 4 de juliol, de suport a les famílies i 
la normativa que la desplega, els alumnes que acreditin ser membres 
de família monoparental tindran la reducció que s’indica: 
 
- Família monoparental de categoria general: reducció del 50 % de 
l’import establert. 
 
- Família monoparental de categoria especial: reducció del 100 % de 
l’import establert. 
 
 
4. Donat que, des del curs 2009-2010, ja no es realitzen les proves 
extraordinàries per poder finalitzar els estudis de grau mitjà dels 
Conservatoris de Música (LOGSE), cal suprimir aquest apartat de les 
tarifes de la taxa núm. 2. 
 
 
5. En relació a les sol·licituds de baixa dels estudis oficials que poden 
presentar els alumnes dels centres educatius de música i art, per tal de 
tenir dret a la devolució del 90% de l’import de la matrícula, cal 
especificar que les peticions s’hauran de presentar abans que comenci 
el curs acadèmic.  Per aquest motiu, es proposa afegir l’expressió 
“abans de l’inici del curs” en  l’apartat “Meritament de la taxa” en les 
taxes núm. 2 i 3, amb el següent redactat final: 
 
“La sol·licitud de baixa s’haurà de presentar, per escrit, a la secretaria 
del centre, abans de l’inici del curs.” 
 
Per tot el que antecedeix,  el PLE per unanimitat ACORDA:  
 
Primer.    Aprovar inicialment, d’acord  amb el que disposen els articles 
20.3, 20.4 i 132 en relació amb els articles 15 a 19 del TRHL, les 



 

modificacions de l’annex de l’Ordenança fiscal reguladora de les taxes 
de la Diputació de Tarragona en els apartats referents a les Taxes que 
gestionen les escoles de música i conservatoris de la Diputació de 
Tarragona i Taxes que gestionen les escoles d’art i disseny de la 
Diputació de Tarragona, que quedaran redactats segons consten a 
l’expedient. 
 
Segon .- Obrir un termini d’exposició pública de trenta dies, comptats a 
partir de la data de publicació al BOP, durant els quals podran 
presentar-se les reclamacions, objeccions i suggeriments que els 
tercers interessats considerin oportunes. L’expedient podrà ésser 
consultat a les dependències de la Intervenció General de la Diputació, 
ubicades a la Primera Planta del Palau Provincial. 
 
Tercer. - Si durant el termini d’exposició pública no es presentessin 
reclamacions, el present acord serà elevat a definitiu, procedint-se a la 
publicació del text de les modificacions aprovades que entraran en vigor 
i seran d’aplicació pel curs acadèmic 2012/2013. 
 
 
8.- ASSUMPTES DEL CONSELL RECTOR DE BASE-GESTIÓ 
D’INGRESSOS  
 
PUNT 8.1.- PROPOSTA D’APROVACIÓ INICIAL DE LA MODIFICACIÓ 
DE L’ORDENANÇA GENERAL DE GESTIÓ, LIQUIDACIÓ, 
INSPECCIÓ, COMPROVACIÓ I RECAPTACIÓ DE BASE-GESTIÓ 
D’INGRESSOS. 
 
El secretari p.d. de BASE-Gestió d’Ingressos ha emès un informe en 
relació amb la necessitat de modificació de l’Ordenança fiscal general 
de BASE-Gestió d’Ingressos  
 
Concretament consisteix en la inclusió d’un apartat segon a l’article 16, 
per tal d’adaptar-lo a la substitució de les notificacions per publicació al 
BOP per la notificació per compareixença a través del tauler electrònic 
de la seu electrònica de BASE-Gestió d’Ingressos. 
 
La Secretaria General de la Diputació de Tarragona ha informat 
favorablement amb diverses consideracions, que s’han incorporat, en 
relació amb la proposta de modificació de l’article 16 de l’Ordenança 
fiscal general de BASE-Gestió d’Ingressos, així com sobre el 
procediment per a l’aprovació d’aquesta modificació. 
 
La Intervenció General de la Diputació de Tarragona ha informat 
favorablement en relació amb la proposta de modificació de l’article 16 
de l’Ordenança fiscal general de BASE-Gestió d’Ingressos  
 
Vist l’acord favorable del Consell Rector de BASE-Gestió d’Ingressos, 
el Ple per unanimitat ACORDA: 
 



 

Primer:  Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal 
general de BASE-Gestió d’Ingressos, concretament la inclusió d’un 
apartat segon a l’article 16 i que quedarà amb la següent redacció: 
 
“Article 16. Administració electrònica. 
 
1. Els tràmits administratius que es podran realitzar de forma 
electrònica són els que en cada moment determini el catàleg de serveis, 
que es publicarà a la seu electrònica de BASE, d’acord amb 
l’Ordenança d’administració electrònica de BASE. 
2 El tauler de BASE-Gestió d’Ingressos és electrònic i és el mitjà 
preferent per a la publicació  dels anuncis de l’organisme, substituint 
aquesta publicació, en els supòsits que la normativa aplicable ho 
permeti, la publicació en el butlletí oficial corresponent. En el cas 
anuncis d’actes derivats d’ingressos de caràcter tributari, aquesta 
publicació substituirà la publicació al Butlletí Oficial de la província de 
Tarragona, a l’empara del que disposa l’article 112.2 de la Llei General 
Tributària. Tot d’acord amb el que disposa l’article 15 de l’Ordenança 
d’Administració electrònica de BASE-Gestió d’Ingressos.” 
 
Segon:  Obrir un termini d’exposició pública de trenta dies, comptats a 
partir de la data de publicació a BOP, durant els quals podran 
presentar-se les reclamacions, objeccions i suggeriments que els 
tercers interessats considerin oportunes. 
 
Tercer:  Un cop finalitzat el termini d’exposició pública, el ple adoptarà 
l’acord definitiu que procedeixi, resolent les reclamacions que s’hagin 
presentat. Si no es presentessin reclamacions, l’acord inicial s’entendrà 
elevat a definitiu, procedint-se a la ulterior publicació del text íntegre de 
l’ordenança fiscal aprovada, requisit indispensable per a la seva entrada 
en vigor.  
 
 
PUNT 8.2.- PROPOSTA D’APROVACIÓ INICIAL DE LA MODIFICACIÓ 
DE L’ORDENANÇA REGULADORA DE L’ADMINISTRACIÓ 
ELECTRÒNICA DE BASE-GESTIÓ D’INGRESSOS  
 
El secretari p.d. de BASE-Gestió d’Ingressos ha emès un informe en 
relació amb la necessitat de modificació de l’Ordenança d’Administració 
Electrònica de BASE-Gestió d’Ingressos. 
 
Concretament consisteix en la nova redacció de l’article 15, per tal 
d’adaptar-lo a la substitució de les notificacions per publicació al BOP 
per la notificació per compareixença a través del tauler electrònic de la 
seu electrònica de BASE-Gestió d’Ingressos..  
 
La Secretaria General de la Diputació de Tarragona ha informat 
favorablement amb diverses consideracions, que s’han incorporat, en 
relació amb la proposta de modificació de l’article 15 de l’Ordenança 



 

d’Administració Electrònica de BASE-Gestió d’Ingressos, així com sobre 
el procediment per a l’aprovació d’aquesta modificació. 
 
La Intervenció General de la Diputació de Tarragona ha informat 
favorablement en relació amb la proposta de modificació de l’article 15 
de l’Ordenança d’Administració Electrònica de BASE-Gestió d’Ingressos  
 
Vist l’acord favorable del Consell Rector de BASE-Gestió d’Ingressos, 
el Ple per unanimitat ACORDA: 
 
Primer:  Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança 
d’Administració Electrònica de BASE-Gestió d’Ingressos, concretament 
la modificació de l’article 15 i que quedarà amb la següent redacció: 
 
“ Article 15. Tauler d’anuncis electrònic  
 

1. BASE-Gestió d’Ingressos publicarà els seus anuncis a la seva seu 
electrònica principal, que es correspon a l’adreça electrònica de 
referència https://www.base.cat. En els anuncis d’actes derivats 
d’ingressos de caràcter tributari, aquesta publicació substituirà la 
publicació al Butlletí Oficial de la província de Tarragona, a l’empara del 
que disposa l’article 112.2 de la Llei General Tributària. 
2. L’accés al tauler d’anuncis de BASE-Gestió d’Ingressos serà lliure i 
gratuït. 
3. No requerirà identificació del ciutadà la consulta íntegra dels edictes 
de notificació. 
4. Per a la consulta a través del NIF del destinatari de l’anunci serà 
requisit l’acreditació a través de DNI electrònic o altre sistema de 
signatura electrònica del que sigui titular d’entre els considerats 
admesos, la relació dels quals es publica a la secció corresponent de la 
seu electrònica. 
5. Els anuncis que es publiquin al tauler de la seu electrònica de 
l’Organisme contindran: 

5.1. Habilitació normativa per a la notificació per edictes en tauler 
electrònic.  
5.2. Termini de compareixença i conseqüències del seu 
incompliment. 
5.3. Òrgan que acorda la publicació. 
5.4. NIF, nom i cognoms o raó social del destinatari del anunci, 
procediment de l’acte a notificar, identificació de l’expedient, òrgan 
competent per a la tramitació i domicili on comparèixer. 
5.5. Codi segur de verificació de l’anunci. 

6. Els anuncis es publicaran els dies 5 i 20 de cada mes o hàbil 
posterior. 
7. El termini d’exposició dels anuncis serà de quinze dies naturals des 
de l’endemà de la seva publicació. Aquest termini coincideix amb el de 
compareixença dels obligats tributaris d’acord amb l’article 112 de la 
Llei General Tributària. 



 

8. Els anuncis es mantindran exposats al tauler electrònic per un termini 
de 6 mesos des del finiment del termini de l’apartat anterior. 
9. Un tercer de confiança, acreditat legalment per a prestar aquest 
servei, certificarà la publicació dels anuncis a la seu electrònica de 
l’Organisme.” 
 
Segon:  Obrir un termini d’exposició pública de trenta dies, comptats a 
partir de la data de publicació a BOP, durant els quals podran 
presentar-se les reclamacions, objeccions i suggeriments que els 
tercers interessats considerin oportunes. 
 
Tercer:  Un cop finalitzat el termini d’exposició pública, el ple adoptarà 
l’acord definitiu que procedeixi, resolent les reclamacions que s’hagin 
presentat. Si no es presentessin reclamacions, l’acord inicial s’entendrà 
elevat a definitiu, procedint-se a la ulterior publicació del text íntegre de 
l’ordenança fiscal aprovada, requisit indispensable per a la seva entrada 
en vigor.  
 
 
PUNT 8.3.- PROPOSTA D’ACCEPTACIÓ DE LA DELEGACIÓ DE 
FACULTATS EN MATÈRIA DE RECAPTACIÓ EN PERÍODE 
VOLUNTARI I EN PERÍODE EXECUTIU DE LA TAXA PER 
UTILITZACIÓ PRIVATIVA O L’APROFITAMENT ESPECIAL D’ESPAIS 
ESPORTIUS MUNICIPALS DE L’AJUNTAMENT DE L’ARBOÇ. 
 
L’Ajuntament de l’Arboç ha tramès un certificat de l’acord del Ple de 
l’Ajuntament que va tenir lloc el 30 de març de 2012, relatiu a la 
delegació de facultats en matèria de recaptació en període voluntari i en 
període executiu de la Taxa per utilització privativa o l’aprofitament 
especial d’espais esportius municipals regulada per l’Ordenança fiscal 
núm. 17 sobre espais publicitaris, a favor de la Diputació de Tarragona, 
de conformitat amb els articles 4 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, 
de Règim Jurídic de les Administracions Públiques i del Procediment 
Administratiu Comú, (en endavant LRJAP-PAC), 106.3 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, (en 
endavant LRBRL), i article 7 del text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, (en endavant TRLRHL). 
 
La Diputació de Tarragona i l’Ajuntament de l’Arboç varen formalitzar, 
en data 31 de gener de 2003, conveni de delegació de facultats. 
 
L’informe emès pel secretari, p.d. de BASE, de data 8 de maig de  
2012, és favorable a l’acceptació de la delegació de facultats de 
l’esmentat Ajuntament. 
 
Vist l’acord favorable del Consell Rector de BASE-Gestió d’Ingressos, 
el Ple per unanimitat ACORDA: 
 



 

Primer: Acceptar la delegació de les següents facultats de l’Ajuntament 
de l’Arboç  a favor de la Diputació de Tarragona, acordades pel seu Ple 
en la sessió del dia 30 de març de 2012, tal com consta al certificat de 
l’acord indicat en la part expositiva: 
 

- Delegació de facultats en matèria de recaptació en període 
voluntari i en període executiu de la Taxa per utilització 
privativa o l’aprofitament especial d’espais esportius 
municipals regulada per l’Ordenança fiscal núm. 17 sobre 
espais publicitaris. 
 

Segon: Aprovar, i incorporar al present acord, com annex 1, l’annex del 
conveni esmentat a la part expositiva, on consten les delegacions 
vigents.  
 
Tercer: La durada per la qual s’acorda la present delegació s’estableix 
fins al 31 de desembre de 2015 prorrogable per reconducció tàcita, per 
períodes consecutius de quatre anys, la qual es produirà, llevat que 
qualsevol d’ambdues administracions acordin deixar sense efecte 
l’esmentada delegació, el que haurà de notificar-se amb una antelació 
mínima de tres mesos. 
 
Quart:  La prestació dels serveis que es derivin de la delegació que 
contempla el present acord, comportarà una compensació econòmica 
que consistirà en el pagament dels imports especificats a l’article 5 de 
l’Ordenança fiscal reguladora de les taxes per la prestació de serveis 
encomanats a BASE - Gestió d’Ingressos. 
 
Cinquè:  Publicar el present acord al Butlletí Oficial de la Província de 
Tarragona i al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, per a general 
coneixement, d’acord amb el previst a l’article 7.2 del TRLRHL. 
 
Sisè:  Facultar a l’Il·lm. Sr. President de la Diputació de Tarragona per a 
signar l’Annex I del conveni de delegació. 
 
 
“ANNEX 1  
 
ANNEX 1 DEL CONVENI REGULADOR DE LA DELEGACIÓ DE 
FACULTATS DE GESTIÓ, LIQUIDACIÓ, INSPECCIÓ I RECAPT ACIÓ 
D’INGRESSOS DE L’AJUNTAMENT DE L’ARBOÇ A FAVOR DE L A 
DIPUTACIÓ DE TARRAGONA  
 
APARTAT 1  
 
Delegació de la gestió dels ingressos de dret públic següents: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 



 

 
a) La determinació del deute tributari que comporta l’elaboració de 

les llistes cobratòries en els tributs de caràcter periòdic i la seva 
aprovació i exposició pública, així com la pràctica de liquidacions 
d’ingrés directe. 

b) La resolució de sol·licituds en matèria d’exempcions i 
bonificacions. 

c) La resolució dels recursos interposats contra els actes dictats en 
matèria de gestió dels ingressos delegats. 

d) La revisió dels actes dictats en matèria de gestió d’ingressos 
delegats. 

e) La liquidació de recàrrecs per presentació extemporània de 
declaracions. 

f) La pràctica de prorratejos en els supòsits legalment previstos, si 
s’escau. 

g) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 
gestió dels ingressos de dret públic. 

 
APARTAT 2  
 
Delegació de la recaptació en període voluntari dels ingressos de dret públic 
següents: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
- IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS TERRENYS DE 

NATURALESA URBANA 
- IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES 
- TAXES I PREUS PÚBLICS: 

a) Taxa de cementiri 
b) Taxa pel subministrament d’aigua a domicili 
c) Taxa pel servei de recollida d’escombraries 
d) Taxa per la utilització privativa o aprofitament especial del 

domini públic local 
e) Taxa per utilització privativa o aprofitament especial constituït 

en el sól, subsól o vol de les vies públiques, a favor d’empreses 
explotadores, tant les que afectin a la generalitat o una part 
important del veïnat, com les que no, o resultin d’interes 
general 

f) Taxa de parades del mercat 
g) Taxa de documents 
h) Taxa de guals 
i) Taxa per llicències d’activitats ambientals 
j) Taxa per llicències d’ocupació pública 
k) Taxa per la utilització privativa o l’aprofitament especial de 

terrenys d’ús públic destinats a l’estacionament nocturn de 
certs vehicles 

l) Taxa sobre administració de documents que expedeixin o 
entenguin l’administració o les autoritats municipals, a instància 
de part 

m) Taxa d’estada i utilització dels serveis educacionals de l’escola 
d’educació infantil (primer cicle) municipal de l’Arboç. 

n) Taxa de l’escola de música 



 

o) Taxa per utilització privativa o l’aprofitament especial d’espais 
esportius municipals (Espais publicitaris - Ordenança fiscal 
núm. 17). 

- CONTRIBUCIONS ESPECIALS 
- QUOTES D’URBANITZACIÓ I CONSERVACIÓ 
- EXECUCIONS SUBSIDIÀRIES 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) La determinació dels períodes de pagament voluntari. 
b) L’emissió de documents cobratoris, rebuts o liquidacions, i 

acreditacions de pagament. 
c) La recaptació dels mateixos en període voluntari i la concessió o 

denegació d’ajornaments i fraccionaments de pagament. 
d) La recaptació de les altes en l’impost, si s’escau. 
e) La resolució dels recursos que s’interposin contra els actes 

realitzats en l’exercici de les facultats delegades. 
f) La resolució d’expedients en matèria de devolució d’ingressos 

indeguts 
g) La liquidació d’interessos de demora, si s’escau. 
h) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 

recaptació en període voluntari dels ingressos de dret públic. 
 
APARTAT 3  
 
Delegació de la recaptació en període executiu dels següents ingressos de 
dret públic: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
- IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS TERRENYS DE 

NATURALESA URBANA 
- IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES 
- TAXES I PREUS PÚBLICS: 

a) Taxa de cementiri 
b) Taxa pel subministrament d’aigua a domicili 
c) Taxa pel servei de recollida d’escombraries 
d) Taxa per la utilització privativa o aprofitament especial del 

domini públic local 
e) Taxa per utilització privativa o aprofitament especial constituït 

en el sól, subsól o vol de les vies públiques, a favor d’empreses 
explotadores, tant les que afectin a la generalitat o una part 
important del veïnat, com les que no, o resultin d’interes 
general 

f) Taxa de parades del mercat 
g) Taxa de documents 
h) Taxa de guals 
i) Taxa per llicències d’activitats ambientals 
j) Taxa per llicències d’ocupació pública 
k) Taxa per la utilització privativa o l’aprofitament especial de 

terrenys d’ús públic destinats a l’estacionament nocturn de 
certs vehicles 



 

l) Taxa sobre administració de documents que expedeixin o 
entenguin l’administració o les autoritats municipals, a instància 
de part 

m) Taxa d’estada i utilització dels serveis educacionals de l’escola 
d’educació infantil (primer cicle) municipal de l’Arboç. 

n) Taxa de l’escola de música 
o) Taxa per utilització privativa o l’aprofitament especial d’espais 

esportius municipals (Espais publicitaris - Ordenança fiscal 
núm. 17). 

p) Taxa per la prestació de serveis de la piscina 
q) Taxa per la inscripció en el registre general d’animals de 

companyia del municipi i emissió de la placa identificativa 
r) Taxa per la utilització del poliesportiu municipal 
s) Taxa d’estada i utilització dels serveis educacionals de l’escola 

d’educació infantil (primer cicle) municipal de l’Arboç 
t) Taxa per llicències de publicitat dinàmica 
u) Taxa d’estada i assistència a la residència de la fundació 

- CONTRIBUCIONS ESPECIALS 
- QUOTES D’URBANITZACIÓ I CONSERVACIÓ 
- EXECUCIONS SUBSIDIÀRIES 
- MULTES I SANCIONS 
- MULTES PER SANCIONS COERCITIVES 
- MULTES PER SANCIONS URBANÍSTIQUES 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) L’expedició de la provisió de constrenyiment en relació als 
ingressos que resultin impagats en període voluntari, així com 
l’exercici de les funcions pròpies del procediment administratiu de 
constreyiment. 

b) L’emissió de documents cobratoris, rebuts o liquidacions, i 
acreditacions de pagament. 

c) La liquidació i cobraments dels imports principals, recàrrecs, 
interessos de demora i costes. 

d) La concessió o denegació d’ajornaments i fraccionaments de 
pagament. 

e) La resolució dels recursos que s’interposin contra els actes 
realitzats en l’exercici de les facultats delegades. 

f) La resolució d’expedients en matèria de devolució d’ingressos 
indeguts. 

g) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 
recaptació executiva dels ingressos de dret públic. 

 
APARTAT 4  
 
Delegació de la inspecció, si s’escau, dels ingressos de dret públic següents: 
 

- IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL.LACIONS I OBRES 
- TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL 

CONSTITUÏT EN EL SÓL, SUBSÓL O VOL DE LES VIES 
PÚBLIQUES, A FAVOR D’EMPRESES EXPLOTADORES, TANT LES 
QUE AFECTIN A LA GENERALITAT O UNA PART IMPORTANT DEL 
VEÏNAT, COM LES QUE NO, O RESULTIN D’INTERES GENERAL 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 



 

 
a) La comprovació i investigació, consistents en la confecció de 

comunicacions, diligències i actes, emissió de propostes de 
regularització de la situació tributària, pràctica de liquidacions i 
resolució dels expedients de regularització. 

b) L’obtenció d’informació de caràcter tributari, per pròpia iniciativa o a 
petició motivada dels altres departaments de BASE-Gestió 
d’Ingressos o òrgans municipals competents. 

c) La valoració o quantificació dels valors declarats pels interessats. 
d) L’informe i assessorament, en el cas que per part dels òrgans de 

BASE-Gestió d’Ingressos, altres departaments de l’organisme o els 
òrgans municipals es sol.licitin aquestes actuacions. 

e) La instrucció i resolució dels expedients sancionadors en matèria 
tributària. 

f) La resolució de recursos de reposició i revisió que s’interposin 
contra actes dictats per l’Inspector-cap de BASE-Gestió 
d’Ingressos. 

g)  La recaptació en període voluntari i en període executiu de les 
liquidacions que es derivin de les actuacions inspectores, així com 
de les multes que s’imposin en els procediments sancionadors que 
s’iniciïn com a conseqüència del procediment d’inspecció. 

h) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 
inspecció dels ingressos de dret públic. 

 
 
PUNT 8.4.- PROPOSTA D’ACCEPTACIÓ DE LA DELEGACIÓ DE 
FACULTATS EN MATÈRIA DE GESTIÓ, ENCÀRREC DE GESTIÓ, I 
RECAPTACIÓ EN PERÍODE VOLUNTARI I PERÍODE EXECUTIU DE 
LES SANCIONS ESTABLERTES A LA LLEI DE TRÀNSIT, 
CIRCULACIÓ DE VEHICLES A MOTOR I SEGURETAT VIAL DE 
L’AJUNTAMENT DE MONTBLANC. 
 
L’Ajuntament de Montblanc ha tramès un certificat de l’acord del Ple de 
l’Ajuntament que va tenir lloc el dia 28 de març de 2012, relatiu a la 
delegació de facultats en matèria de gestió, encàrrec de gestió, i 
recaptació voluntària i executiva de les sancions establertes a la Llei de 
Trànsit, Circulació de Vehicles a Motor i Seguretat Vial, la titularitat de 
les quals pertanyi a aquest, a favor de la Diputació de Tarragona, de 
conformitat amb els articles 7.1 del text refós de la Llei reguladora de 
les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, (en endavant TRLRHL), i articles 13 i 15 de la Llei 30/1992, de 26 
de novembre, de Règim Jurídic de les Administracions Públiques i del 
Procediment Administratiu Comú, (en endavant LRJAP-PAC). 
 
L’informe emès pel secretari, p.d. de BASE, de data 8 de maig de 2012, 
és favorable a l’acceptació de la delegació de facultats de l’esmentat 
Ajuntament. 
 
Vist l’acord favorable del Consell Rector de BASE-Gestió d’Ingressos, 
el Ple per unanimitat ACORDA: 
 



 

Primer:  Acceptar la delegació de facultats en matèria de gestió, 
encàrrec de gestió, i recaptació voluntària i executiva de les sancions 
establertes a la Llei de Trànsit, Circulació de Vehicles a Motor i 
Seguretat Vial, la titularitat de les quals pertanyi l’Ajuntament de 
Montblanc en els termes de l'acord, de data 28 de març de 2012, que 
realitza el propi Ajuntament. 
 
Segon:  Aprovar el conveni de delegació, el model del qual es va 
aprovar pel Ple de la Diputació de Tarragona de data 21 de desembre 
de 2007, a signar entre l’Ajuntament i la Diputació. 
 
Tercer:  Aquesta delegació entrarà en vigor l’endemà de la seva 
publicació en el Butlletí Oficial de la Província, per un període de cinc 
anys prorrogable per reconducció tàcita anual, excepte si qualsevol de 
les dues parts acorda deixar sense efecte l’esmentada delegació, cosa 
que s’haurà de notificar en un termini no inferior a sis mesos. 
 
Quart L'exercici de la delegació se sotmetrà a les disposicions 
contingudes als Estatuts, Reglament d'organització i funcionament i 
Ordenança General de gestió, liquidació, inspecció, comprovació i 
recaptació de BASE, i comporta l’abonament de la Taxa per prestació 
de serveis de gestió i recaptació de les sancions establertes a la Llei de 
Trànsit, circulació de vehicles de motor i seguretat vial, que determina 
l’article 5 de l’Ordenança Fiscal reguladora de les taxes per la prestació 
de serveis encomanats a BASE - Gestió d’Ingressos. 
 
Cinquè:  Publicar el present acord al Butlletí Oficial de la Província de 
Tarragona i al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, per a general 
coneixement, d’acord amb el previst a l’article 7.2 del TRLRHL. 
 
Sisè:  Facultar a l’Il.lm. Sr. President de la Diputació de Tarragona per a 
formalitzar el corresponent conveni de delegació. 
 
 
PUNT 8.5.- PROPOSTA D’ACCEPTACIÓ DE LA DELEGACIÓ DE LES 
ACTUACIONS DE DECLARACIÓ I LIQUIDACIÓ DAVANT DE 
L’AGÈNCIA CATALANA DE L’AIGUA DE LES QUOTES 
CORRESPONENTS AL CÀNON DE L’AIGUA DE L’AJUNTAMENT DEL 
MONTMELL. 
 
L’Ajuntament del Montmell ha tramès un certificat de l’acord del Ple de 
l’Ajuntament que va tenir lloc el 26 de març de 2012, relatiu a la 
delegació de les actuacions de declaració i liquidació davant de 
l’Agència Catalana de l’Aigua de les quotes corresponents al cànon de 
l’aigua, a favor de la Diputació de Tarragona, de conformitat amb els 
articles 4 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic de 
les Administracions Públiques i del Procediment Administratiu Comú, 
(en endavant LRJAP-PAC), 106.3 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases de règim local, (en endavant LRBRL), i article 7 



 

del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel 
Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, (en endavant TRLRHL). 
 
La Diputació de Tarragona i l’Ajuntament del Montmell varen 
formalitzar, en data 21 d’abril de 2006, conveni de delegació de 
facultats. 
 
L’informe emès pel secretari, p.d. de BASE, de data 8 de maig de  
2012, és favorable a l’acceptació de la delegació de facultats de 
l’esmentat Ajuntament. 
 
Vist l’acord favorable del Consell Rector de BASE-Gestió d’Ingressos, 
el Ple per unanimitat ACORDA: 
 
Primer: Acceptar la delegació de les següents facultats de l’Ajuntament 
del Montmell  a favor de la Diputació de Tarragona, acordades pel seu 
Ple en la sessió del dia 26 de març de 2012, tal com consta al certificat 
de l’acord indicat en la part expositiva: 
 

- Delegació de les actuacions de declaració i liquidació davant de 
l’Agència Catalana de l’Aigua de les quotes corresponents al 
cànon de l’aigua. 

 
Segon: Aprovar, i incorporar al present acord, com annex 1, l’annex del 
conveni esmentat a la part expositiva, on consten les delegacions 
vigents.  
 
Tercer: La durada per la qual s’acorda la present delegació s’estableix 
fins al 31 de desembre de 2014 prorrogable per reconducció tàcita, per 
períodes consecutius de quatre anys, la qual es produirà, llevat que 
qualsevol d’ambdues administracions acordin deixar sense efecte 
l’esmentada delegació, el que haurà de notificar-se amb una antelació 
mínima de tres mesos. 
 
Quart:  La prestació dels serveis que es derivin de la delegació que 
contempla el present acord, comportarà una compensació econòmica 
que consistirà en el pagament dels imports especificats a l’article 5 de 
l’Ordenança fiscal reguladora de les taxes per la prestació de serveis 
encomanats a BASE - Gestió d’Ingressos. 
 
Cinquè:  Publicar el present acord al Butlletí Oficial de la Província de 
Tarragona i al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, per a general 
coneixement, d’acord amb el previst a l’article 7.2 del TRLRHL. 
 
Sisè:  Facultar a l’Il·lm. Sr. President de la Diputació de Tarragona per a 
signar l’Annex I del conveni de delegació. 
 
 
“ANNEX 1  
 



 

ANNEX 1 DEL CONVENI REGULADOR DE LA DELEGACIÓ DE 
FACULTATS DE GESTIÓ, LIQUIDACIÓ, INSPECCIÓ I RECAPT ACIÓ 
D’INGRESSOS DE L’AJUNTAMENT DEL MONTMELL A FAVOR DE  LA 
DIPUTACIÓ DE TARRAGONA  
 
APARTAT 1  
 
Delegació de la gestió dels ingressos de dret públic següents: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) La determinació del deute tributari que comporta l’elaboració de les 
llistes cobratòries en els tributs de caràcter periòdic i la seva 
aprovació i exposició pública, així com la pràctica de liquidacions 
d’ingrés directe. 

b) La resolució de sol·licituds en matèria d’exempcions i bonificacions. 
c) La resolució dels recursos interposats contra els actes dictats en 

matèria de gestió dels ingressos delegats. 
d) La revisió dels actes dictats en matèria de gestió d’ingressos 

delegats. 
e) La liquidació de recàrrecs per presentació extemporània de 

declaracions. 
f) La pràctica de prorratejos en els supòsits legalment previstos, si 

s’escau. 
g) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 

gestió dels ingressos de dret públic. 
 
APARTAT 2  
 
Delegació de la recaptació en període voluntari dels ingressos de dret públic 
següents: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
- IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS TERRENYS DE 

NATURALESA URBANA 
- TAXES MUNICIPALS 
- TAXA SUBMINISTRAMENT D’AIGUA 
- CONTRIBUCIONS ESPECIALS 
- QUOTES D’URBANITZACIÓ 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) La determinació dels períodes de pagament voluntari. 
b) L’emissió de documents cobratoris, rebuts o liquidacions, i 

acreditacions de pagament. 
c) La recaptació dels mateixos en període voluntari i la concessió o 

denegació d’ajornaments i fraccionaments de pagament. 
d) La recaptació de les altes en l’impost, si s’escau. 



 

e) La resolució dels recursos que s’interposin contra els actes 
realitzats en l’exercici de les facultats delegades. 

f) La resolució d’expedients en matèria de devolució d’ingressos 
indeguts 

g) La liquidació d’interessos de demora, si s’escau. 
h) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 

recaptació en període voluntari dels ingressos de dret públic. 
 
APARTAT 3  
 
Delegació de la recaptació en període executiu dels següents ingressos de 
dret públic: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
- IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS TERRENYS DE 

NATURALESA URBANA 
- TAXES MUNICIPALS 
- TAXA SUBMINISTRAMENT D’AIGUA 
- CONTRIBUCIONS ESPECIALS 
- QUOTES D’URBANITZACIÓ 
- QUOTES DE CONSERVACIÓ 
- EXECUCIONS SUBSIDIÀRIES 
- PREU PÚBLIC PER SERVEI DE MENJADOR ESCOLAR 
- MULTES COERCITIVES 
- SANCIONS URBANÍSTIQUES 
- TAXA DE CONNEXIÓ A LA XARXA DE SUBMINISTRAMENT 

D’AIGUA MUNICIPAL 
- PREU PÚBLIC DE NETEJA DE SOLARS 
 

El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) L’expedició de la provisió de constrenyiment en relació als 
ingressos que resultin impagats en període voluntari, així com 
l’exercici de les funcions pròpies del procediment administratiu de 
constrenyiment. 

b) L’expedició de diligències d’embargament. 
c) L’emissió de documents cobratoris, rebuts o liquidacions, i 

acreditacions de pagament. 
d) La liquidació i cobraments dels imports principals, recàrrecs, 

interessos de demora i costes. 
e) La concessió o denegació d’ajornaments i fraccionaments de 

pagament. 
f) La resolució dels recursos que s’interposin contra els actes 

realitzats en l’exercici de les facultats delegades. 
g) La resolució d’expedients en matèria de devolució d’ingressos 

indeguts. 
h) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 

recaptació en període executiu dels ingressos de dret públic. 
 
APARTAT 4  
 
Delegació de les actuacions de declaració i liquidació davant de l’Agència 
Catalana de l’aigua de les quotes corresponents al cànon de l’agua. 



 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) Confecció de les corresponents declaracions a presentar davant 
l’Agència Catalana de l’Aigua.  

b) Presentació davant l’Agència Catalana de l’Aigua de les 
corresponents declaracions. 

c) Liquidació a l’Agència Catalana de l’Aigua de les quantitats 
resultants de les declaracions. 

d) Representació davant l’Agència Catalana de l’Aigua en la revisió 
dels actes administratius resultants de les declaracions del cànon 
de l’aigua. 

 
  

PUNT 8.6.- PROPOSTA D’ACCEPTACIÓ DE LA REVOCACIÓ DE LA 
DELEGACIÓ DE FACULTATS EN MATÈRIA DE RECAPTACIÓ EN 
PERÍODE VOLUNTARI I EN PERÍODE EXECUTIU I LA INSPECCIÓ 
DE LA TAXA DE LA LLAR D’INFANTS I DE LA TAXA DE L’ESCOLA 
DE MÚSICA DE L’AJUNTAMENT DE LA BISBAL DEL PENEDÈS. 
 
L’Ajuntament de la Bisbal del Penedès ha tramès un certificat de l’acord 
del Ple de l’Ajuntament que va tenir lloc el dia 20 de març de 2012, 
relatiu a la revocació de la delegació de facultats en matèria de 
recaptació en període voluntari i en període executiu i la inspecció de la 
Taxa de la llar d’infants i la Taxa de l’Escola de música de l’Ajuntament, 
a favor de la Diputació de Tarragona, de conformitat amb els articles 4 
de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic de les 
Administracions Públiques i del Procediment Administratiu Comú, (en 
endavant LRJAP-PAC), 106.3 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora 
de les bases de règim local, (en endavant LRBRL), i article 7 del text 
refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial 
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, (en endavant TRLRHL). 
 
La Diputació de Tarragona i l’Ajuntament de la Bisbal del Penedès 
varen formalitzar, en data 17 de desembre de 2007, conveni de 
delegació de facultats. 
 
L’informe emès pel secretari, p.d. de BASE, de data 8 de maig de 2012, 
és favorable a l’acceptació de la revocació de facultats de l’esmentat 
Ajuntament. 
 
Vist l’acord favorable del Consell Rector de BASE-Gestió d’Ingressos, 
el Ple per unanimitat ACORDA: 
 
Primer: Acceptar la revocació de la delegació de les facultats de 
l’Ajuntament de la Bisbal del Penedèsa favor de la Diputació de 
Tarragona, acordada pel seu Ple en la sessió del dia 20 de març de 
2012, tal com consta al certificat de l’acord indicat en la part expositiva: 
 

- Revocació de la recaptació en període voluntari i en període 
executiu i la inspecció de la Taxa de la llar d’infants i la Taxa 



 

de l’Escola de música, delegacions adoptades per acord del 
ple municipal del 5 d’octubre de 2007 i que es van acceptar 
pel Ple de la Diputació de Tarragona del 30 de novembre de 
2007. 

 
Segon: Aprovar, i incorporar al present acord, com annex 1, l’annex 
modificat del conveni esmentat a la part expositiva, on consten les 
delegacions vigents i s’exclouen les delegacions revocades al present 
acord. 
 
Tercer:  Publicar el present acord al Butlletí Oficial de la Província de 
Tarragona i al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, per a general 
coneixement, d’acord amb el previst a l’article 7.2 del TRLRHL. 
 
Quart:  Facultar a l’Il·lm. Sr. President de la Diputació de Tarragona per 
a signar l’Annex I del conveni de delegació. 
 
 
“ANNEX 1  
 
ANNEX 1 DEL CONVENI REGULADOR DE LA DELEGACIÓ DE 
FACULTATS DE GESTIÓ, LIQUIDACIÓ, INSPECCIÓ I RECAPT ACIÓ 
D’INGRESSOS DE L’AJUNTAMENT DE LA BISBAL DEL PENEDÈ S A 
FAVOR DE LA DIPUTACIÓ DE TARRAGONA  
 
APARTAT 1  
 
Delegació de la gestió dels ingressos de dret públic següents: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) La determinació del deute tributari que comporta l’elaboració de les 
llistes cobratòries en els tributs de caràcter periòdic i la seva 
aprovació i exposició pública, així com la pràctica de liquidacions 
d’ingrés directe. 

b) La resolució de sol·licituds en matèria d’exempcions i bonificacions. 
c) La resolució dels recursos interposats contra els actes dictats en 

matèria de gestió dels ingressos delegats. 
d) La revisió dels actes dictats en matèria de gestió d’ingressos 

delegats. 
e) La liquidació de recàrrecs per presentació extemporània de 

declaracions. 
f) La pràctica de prorratejos en els supòsits legalment previstos, si 

s’escau. 
g) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 

gestió dels ingressos de dret públic. 
 
APARTAT 2  
 



 

Delegació de la recaptació en període voluntari dels ingressos de dret públic 
següents: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
- IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS TERRENYS DE 

NATURALESA URBANA 
- IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES 
- TAXA DE RECOLLIDA D’ESCOMBRARIES 
- TAXA PELS GUALS 
- TAXA PER L’ATORGAMENT DE LLICÈNCIES URBANÍSTIQUES 
- QUOTES D’URBANITZACIÓ 
- CONTRIBUCIONS ESPECIALS 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) La determinació dels períodes de pagament voluntari. 
b) L’emissió de documents cobratoris, rebuts o liquidacions, i 

acreditacions de pagament. 
c) La recaptació dels mateixos en període voluntari i la concessió o 

denegació d’ajornaments i fraccionaments de pagament. 
d) La recaptació de les altes en l’impost, si s’escau. 
e) La resolució dels recursos que s’interposin contra els actes 

realitzats en l’exercici de les facultats delegades. 
f) La resolució d’expedients en matèria de devolució d’ingressos 

indeguts 
g) La liquidació d’interessos de demora, si s’escau. 
h) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 

recaptació en període voluntari dels ingressos de dret públic. 
 
APARTAT 3  
 
Delegació de la recaptació en període executiu dels següents ingressos de 
dret públic: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
- IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS TERRENYS DE 

NATURALESA URBANA 
- IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES 
- TAXA DE RECOLLIDA D’ESCOMBRARIES 
- TAXA PELS GUALS 
- TAXA PER L’ATORGAMENT DE LLICÈNCIES URBANÍSTIQUES 
- QUOTES D’URBANITZACIÓ 
- CONTRIBUCIONS ESPECIALS 
- TAXA DE SERVEIS D’INTERVENCIÓ INTEGRAL DE 

L’ADMINISTRACIÓ MUNICIPAL EN LES ACTIVITATS I 
INSTAL·LACIONS 

- SANCIONS URBANÍSTIQUES 
- MULTES COERCITIVES 
- EXECUCIONS SUBISDIARIES 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 



 

 
a) L’expedició de la provisió de constrenyiment en relació als 

ingressos que resultin impagats en període voluntari, així com 
l’exercici de les funcions pròpies del procediment administratiu 
de constreyiment. 

b) L’emissió de documents cobratoris, rebuts o liquidacions, i 
acreditacions de pagament. 

c) La liquidació i cobraments dels imports principals, recàrrecs, 
interessos de demora i costes. 

d) La concessió o denegació d’ajornaments i fraccionaments de 
pagament. 

e) La resolució dels recursos que s’interposin contra els actes 
realitzats en l’exercici de les facultats delegades. 

f) La resolució d’expedients en matèria de devolució d’ingressos 
indeguts. 

g) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia 
de la recaptació executiva dels ingressos de dret públic. 

 
APARTAT 4  
 
Delegació de la inspecció dels ingressos de dret públic següents: 
 

- IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES 
- TAXA PER L’ATORGAMENT DE LLICÈNCIES URBANÍSTIQUES 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) La comprovació i investigació, consistents en la confecció de 
comunicacions, diligències i actes, emissió de propostes de 
regularització de la situació tributària, pràctica de liquidacions i 
resolució dels expedients de regularització. 

b) L’obtenció d’informació de caràcter tributari, per pròpia iniciativa o a 
petició motivada dels altres departaments de BASE-Gestió 
d’Ingressos o òrgans municipals competents. 

c) La valoració o quantificació dels valors declarats pels interessats. 
d) L’informe i assessorament, en el cas que per part dels òrgans de 

BASE-Gestió d’Ingressos, altres departaments de l’organisme o els 
òrgans municipals es sol.licitin aquestes actuacions. 

e) La instrucció i resolució dels expedients sancionadors en matèria 
tributària. 

f) La resolució de recursos de reposició i revisió que s’interposin 
contra actes dictats per l’Inspector-cap de BASE-Gestió 
d’Ingressos. 

g)  La recaptació en període voluntari i en període executiu de les 
liquidacions que es derivin de les actuacions inspectores, així com 
de les multes que s’imposin en els procediments sancionadors que 
s’iniciïn com a conseqüència del procediment d’inspecció. 

h) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 
inspecció dels ingressos de dret públic. 

 
  

PUNT 8.7.- PROPOSTA D’ACCEPTACIÓ DE LA REVOCACIÓ DE LA 
DELEGACIÓ DE FACULTATS EN MATÈRIA DE RECAPTACIÓ EN 
PERÍODE VOLUNTARI I EN PERÍODE EXECUTIU I LA INSPECCIÓ 



 

DE LA TAXA DE SUBMINISTRAMENT D’AIGUA I DE LA DELEGACIÓ 
DE LES ACTUACIONS DE DECLARACIÓ I LIQUIDACIÓ DAVANT DE 
L’AGÈNCIA CATALANA DE L’AIGUA DE LES QUOTES 
CORRESPONENTS AL CÀNON DE L’AIGUA DE L’AJUNTAMENT DE 
GODALL. 
 
L’Ajuntament de Godall ha tramès un certificat de l’acord del Ple de 
l’Ajuntament que va tenir lloc el dia 4 d’abril de 2012, relatiu a la 
revocació de la delegació de facultats en matèria de recaptació en 
període voluntari i en període executiu i la inspecció, si s’escau, de la 
Taxa de subministrament d’aigua i de la delegació de les actuacions de 
declaració i liquidació davant de l’Agència Catalana de l’Aigua de les 
quotes corresponents al cànon de l’aigua de l’Ajuntament, a favor de la 
Diputació de Tarragona, de conformitat amb els articles 4 de la Llei 
30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic de les Administracions 
Públiques i del Procediment Administratiu Comú, (en endavant LRJAP-
PAC), 106.3 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de 
règim local, (en endavant LRBRL), i article 7 del text refós de la Llei 
reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març, (en endavant TRLRHL). 
 
La Diputació de Tarragona i l’Ajuntament de Godall varen formalitzar, 
en data 30 de maig de 2005, conveni de delegació de facultats. 
 
L’informe emès pel secretari, p.d. de BASE, de data 8 de maig de 2012, 
és favorable a l’acceptació de la revocació de facultats de l’esmentat 
Ajuntament. 
Vist l’acord favorable del Consell Rector de BASE-Gestió d’Ingressos, 
el Ple per unanimitat ACORDA: 
 
Primer: Acceptar la revocació de la delegació de les facultats de 
l’Ajuntament de Godall a favor de la Diputació de Tarragona, acordada 
pel seu Ple en la sessió del dia 4 d’abril de 2012, tal com consta al 
certificat de l’acord indicat en la part expositiva: 
 

a Revocació de la recaptació en període voluntari i en 
període executiu i la inspecció, si s’escau, de la Taxa de 
subministrament d’aigua delegació adoptada per acord del 
ple municipal del 4 d’abril de 2005 i que es va acceptar pel 
Ple de la Diputació de Tarragona del 29 de juliol de 2005. 

 
b Revocació de la delegació de les actuacions de declaració 

i liquidació davant de l’Agència Catalana de l’Aigua de les 
quotes corresponents al cànon de l’aigua, delegació 
adoptada per acord del ple municipal 10 de març de 2008 
i que es va acceptar pel Ple de la Diputació de Tarragona 
del 30 de maig de 2008. 

 
BASE-Gestió d’Ingressos va emetre rebuts i va recaptar el 1er trimestre 
del 2012 de la Taxa de subministrament d’aigua i també va dur a terme 



 

les actuacions de declaració i liquidació davant de l’Agència Catalana 
de l’Aigua de les quotes corresponents al cànon de l’aigua de la 
facturació del 2011, així com del 1er. trimestre del 2012, al mateix 
temps manté la recaptació dels càrrecs que es varen cedir en 
voluntària, en virtut de l’anterior delegació existent i el compromís de 
declaració i autoliquidació d’aquests càrrecs davant de l’Agència 
Catalana de l’Aigua. 
 
 
Segon: Aprovar, i incorporar al present acord, com annex 1, l’annex del 
conveni esmentat a la part expositiva, on consten les delegacions 
vigents. 
 
Tercer:  Publicar el present acord al Butlletí Oficial de la Província de 
Tarragona i al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, per a general 
coneixement, d’acord amb el previst a l’article 7.2 del TRLRHL. 
 
Quart:  Facultar a l’Il·lm. Sr. President de la Diputació de Tarragona per 
a signar l’Annex I del conveni de delegació. 
 
“ANNEX 1  
 
ANNEX 1 DEL CONVENI REGULADOR DE LA DELEGACIÓ DE 
FACULTATS DE GESTIÓ, LIQUIDACIÓ, INSPECCIÓ I RECAPT ACIÓ 
D’INGRESSOS DE L’AJUNTAMENT DE GODALL A FAVOR DE LA  
DIPUTACIÓ DE TARRAGONA  
 
APARTAT 1  
 
Delegació de la gestió dels ingressos de dret públic següents: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) La determinació del deute tributari que comporta l’elaboració de les 
llistes cobratòries en els tributs de caràcter periòdic i la seva 
aprovació i exposició pública, així com la pràctica de liquidacions 
d’ingrés directe. 

b) La resolució de sol·licituds en matèria d’exempcions i bonificacions. 
c) La resolució dels recursos interposats contra els actes dictats en 

matèria de gestió dels ingressos delegats. 
d) La revisió dels actes dictats en matèria de gestió d’ingressos 

delegats. 
e) La liquidació de recàrrecs per presentació extemporània de 

declaracions. 
f) La pràctica de prorratejos en els supòsits legalment previstos, si 

s’escau. 
g) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 

gestió dels ingressos de dret públic. 
 



 

APARTAT 2  
 
Delegació de la recaptació en període voluntari dels ingressos de dret públic 
següents: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
- IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DE TERRENYS DE 

NATURALESA URBANA 
- TAXES (cementiri, clavegueram, escombraries, guals i connexió al 

clavegueram) 
- TAXA PER L’APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC 

LOCAL, A FAVOR D’EMPRESES EXPLOTADORES DE SERVEIS DE 
TELEFONIA MÒBIL 

- CONTRIBUCIONS ESPECIALS 
- EXECUCIONS SUBSIDIÀRIES 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) La determinació dels períodes de pagament voluntari. 
b) L’emissió de documents cobratoris, rebuts o liquidacions, i 

acreditacions de pagament. 
c) La recaptació dels mateixos en període voluntari i la concessió o 

denegació d’ajornaments i fraccionaments de pagament. 
d) La recaptació de les altes en l’impost, si s’escau. 
e) La resolució dels recursos que s’interposin contra els actes 

realitzats en l’exercici de les facultats delegades. 
f) La resolució d’expedients en matèria de devolució d’ingressos 

indeguts 
g) La liquidació d’interessos de demora, si s’escau. 
h) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 

recaptació en període voluntari dels ingressos de dret públic. 
 
APARTAT 3  
 
Delegació de la recaptació en període executiu dels següents ingressos de 
dret públic: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
- IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS TERRENYS DE 

NATURALESA URBANA 
- TAXES (cementiri, clavegueram, escombraries, guals i connexió al 

clavegueram) 
- TAXA PER L’APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC 

LOCAL, A FAVOR D’EMPRESES EXPLOTADORES DE SERVEIS DE 
TELEFONIA MÒBIL 

- CONTRIBUCIONS ESPECIALS 
- EXECUCIONS SUBSIDIÀRIES 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 



 

a) L’expedició de la provisió de constrenyiment en relació als 
ingressos que resultin impagats en període voluntari, així com 
l’exercici de les funcions pròpies del procediment administratiu de 
constrenyiment. 

b) L’expedició de diligències d’embargament. 
c) L’emissió de documents cobratoris, rebuts o liquidacions, i 

acreditacions de pagament. 
d) La liquidació i cobraments dels imports principals, recàrrecs, 

interessos de demora i costes. 
e) La concessió o denegació d’ajornaments i fraccionaments de 

pagament. 
f) La resolució dels recursos que s’interposin contra els actes 

realitzats en l’exercici de les facultats delegades. 
g) La resolució d’expedients en matèria de devolució d’ingressos 

indeguts. 
h) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 

recaptació en període executiu dels ingressos de dret públic. 
 
APARTAT 4  
 
Delegació de la inspecció dels ingressos de dret públic següents: 
 

- TAXA PER L’APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC 
LOCAL, A FAVOR D’EMPRESES EXPLOTADORES DE SERVEIS DE 
TELEFONIA MÒBIL 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) La comprovació i investigació, consistents en la confecció de 
comunicacions, diligències i actes, emissió de propostes de 
regularització de la situació tributària, pràctica de liquidacions i 
resolució dels expedients de regularització. 

b) L’obtenció d’informació de caràcter tributari, per pròpia iniciativa o a 
petició motivada dels altres departaments de BASE-Gestió 
d’Ingressos o òrgans municipals competents. 

c) La valoració o quantificació dels valors declarats pels interessats. 
d) L’informe i assessorament, en el cas que per part dels òrgans de 

BASE-Gestió d’Ingressos, altres departaments de l’organisme o els 
òrgans municipals es sol.licitin aquestes actuacions. 

e) La instrucció i resolució dels expedients sancionadors en matèria 
tributària. 

f) La resolució de recursos de reposició i revisió que s’interposin 
contra actes dictats per l’Inspector-cap de BASE-Gestió 
d’Ingressos. 

g)  La recaptació en període voluntari i en període executiu de les 
liquidacions que es derivin de les actuacions inspectores, així com 
de les multes que s’imposin en els procediments sancionadors que 
s’iniciïn com a conseqüència del procediment d’inspecció. 

h) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 
inspecció dels ingressos de dret públic. 

 

 

No havent-hi més assumptes a tractar s’aixeca la sessió quan són dos 
quarts de dotze del  matí, jo la Secretaria dono fe. 
 


